
EESTI
hüjd <yywo

TOPELTSPIOON
ähvardab Põnni

PAE^VÄ- SKANDAALIGAJaaMss»» iiiiiiiiiiii l'liifi. IJUIOTI iJImuuil niiwiriilLLl"* TIOXN CEPLl —— Saksa Liidiinäpvn valimisi-** r>Mc<* kihutnc+K/4 lrKvurtitin Uil nunMic o

LEHT
R<»\N (EPL) — Saksa Liidupäeva valimiste eelse kihutustöö kõrgpunktil avaldas hollandi suurimaid aja

kirju 'Elseviers Magasine** kõmulise spionaazhiskandaali Saksamaal. Bonni lähedal Rheinhacbi vanglas kan
nal.- karistust kelmuste eest mees üksikkongis. Tema apellatsioonipalve lükati tagasi ja mees arvestab, et
inda Uhetakse välja anda Ida-Saksa vöi N. Liidu võimudele. Karistusalune on passi järele 40-ne aastane
sakslane Gulbins, ise kinnitab ta, et ta nimi, on Cal Tolikis ja, et ta on N. Liidu kodanik, kes teeninud aas
taid KGB juures majori auastmes. KGB agendina võttis ta ühendust mitmesuguste lääne vastuluure ametite
ga ja muutus ajajooksul kahepoolseks agendiks. Ta teab kogemustest, milline karistus teda ootab, kui te
da saadetakse raudeesriide taha.
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Rootsi austas
oma 90«aastat
KUNINGAT

Rootsis oli kuningas Gustav VI Adolfi SO-aastanc sünnipäev, mis
kujunes Stockholmis enneolematuks rahvapeoks sadade tuhandetega
tänavatel riigpead austamas. Kuigi kuninga sünnipäev kuulub nn. ül
diste lipupäevade hulka, siis nägi lippe küll ainult avalikel asutustel,
harva aga eramajadel — lipuheiskamise komme on Rootsis kiirelt väl
ja .suremas. See aga ei tähendanud, et kuningat oleks unustatud vöi et
teda poleks austatud. Stockholm ei oie kaun näinud selliseid ininwmas-
se liikumas, kui II. novembril.
Kõik tahtsid naba kuningat ja te

ma pidulikku korteeziiisöitu lossist
Stadshusetisse, mis Riddarholmeni
kaini toimus lahtises, kuue hobuse
ga veetud kunglikus kalessis ja sealt
edasi paraad-paadis, mida vana kom
be järele söudsid mereväelased kuni
Stadshusetini, kus Sinises saalis toi
mus kuninga pidulik austamiseine.

Kuninga juubel algas jumalatee
nistusega lossikirikus. Korteezh toi
mus südapäeval ja seda oli jälgimas
vanalinna tänavatel ligi kaksadatu-
hat inimest, peaaegu samapalju kan
tisid tänavaid, kui kuningas hiljem
Stadshusetist autos lossi tagasi sõi
tis. Paljud ütlesid, et nad on tulnud
välja ajaloolist sündmust vaatama,
sest võib kergesti juhtuda, et midagi
taolist ei kordu lihtsalt sel põhjusel,
et riigivorm võib muutuda. Masside
kogunemist soodustas erakordselt
päikesepaisteline ilm, 

Stardi
pauk
noorte
näitused
Stockholmi llesli Majas külas ree

del stardipauk (ehtsast sturdipüslo-
list) eesti noorte esimese -kunsti
näituse avamise märgina. Tulista
jaks oli Mari Maandi, kes enne se
da algupärast avamist sõna võttis,
rõhutades, ei eesti noortes on pal
ju loovat vaimu, mis on viinudki
selle spontaanse ühinemiseni näi
tuseks Eesti noorte. Kunstigrupi ni-
mimärgi all.
Publikut oli kogunenud avamisele

palju, nende hulgas- muidugi palju
noori, kes' 58 väljapandud töö vaata
misel 24-lt autorilt võisid konstatee
rida: palju huvitavat ja‘võrsuvat an
dekust. Näitus on avatud 24. novem
brini.

Pärast avamist toimus noortepidu
noorte ettekannetega ja võib vaid

ütelda, et uueij--ole
varem nii patfff mŠrl ÄÄ&folmW.

t Teaduslik V. -

Rossi elle kogunenud masside
niiudinisel ilmus kuningas koos
kroonprintsiga rodule, et vastu võt
ta tervitust kogunenud rahvalt,
llödu all olid tervitajale hulgas
ka peaminister Olof Palme ning
Stockholmi landshövding Hjalmar
Melu'.
Kuningas istus lahtises galavankris

kõrvuti kroonprintsiga, nende vastas
istus prints Bertil. Rahvas aplodee
ris, kolas elaguhüüdeid ja lauldi ku-
ningalaulu.

Stadhusetisse olid. kogunenud juu
beli puhub rahvaesindajad ja-körge-
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Artur Tava sai Nordstjärne-
ordeni riiiiüiristi.

Rootsi
ordenist
kolmele
Kuninga sünnipäeval tehti teata

vaks novembri.-; traditsiooniliselt
jagatavad rootsi kergemad ordenid.
Tänavu oli ordenisaajaie hulgas
kolm eestlast.

Nordstjärneordeni rüütliristi sai
provintsiaalarst dr. ’ Artur Tava Sol-
-lentunast- Edsbergist. Sama ordeni
-risti vaimulikele sai- peakirikuöpeta-
ja Elmar Tõldsepp Visbys. Vasaor
deni liikme esimese klassi rist an
netati kontsertpianist Käbi -Lareteile.

Gulbins-Tolikis väidab, et tema
agendina teab väga palju praegu
võimul olevate saksa nimekate po
liitikute elust ja tegevusest, seepä
rast oleksid Saksamaa sotsiaaldemo
kraatliku partei tipud huvitatud, kui
das temast lahti saada ja praeguse
pingeiödvendamise poliitika ajastul
ei taha ka kantsler Brandt mingit
kära teha ühe nõukogude agendi üle.
Tema vaikne kadumine oleks kõige
meelepärasem nii Bonnile kui ka
Moskvale, sest tema tegevus Läänes
vöiks ainult mölemile poolele eba
mugavusi tekitada.

Gulbiinii kaltsja-advokaat on tea
tanud ajakirjale, et ta alul oli

Gulbins/Tolikisc seletuste üle väga
skeptiline, kuld peale arvukaid
jutuajamisi on haihtunud kink
kahtlused. Gulbins on olnud nõu
kogude agent juba 14 ausial.
Agendi oma jutu järele on ta sün

dinud 1923 Leedus. Sõjaväeteenistuse
ajal määrati teda sõjaväe salaluure
(GRU) juurde kuna ta valdas palju
keeli, sealt paigutati ta edasi KGB
IV osakonda (mörvaasjad), kus te
ma omas erilise agendi õigused. Te
ma käte vahel käisid läbi väga pal
jud salajased ettekanded Liiduvaba
riigi mõjukate isikute üle.

1956 saadeti teda idapögenikuna
Järg. Ihk. Il

Balti Lii»! suus
kerkis Itaalia

pa r la ui endis
Leedu küsimus 011 Itaalias nii populaarne, ei imiimdclc ja seintele on

ilmunud loosungeid, nagu: Paavstil tuleb uidata katoliiklasi Leedus,
Vabadust Leedule ja teisi sellelaadseid. Sajad tuhanded itaallased on
neid loosungeid suurlinnades lugenud ja loevad veelgi. Leedu katoliik
likud ringkonnad on teinud suurt ja tänuväärt tülid nii oma päritolu
maa kui ka teiste Balti vabariikide olukorra tutvustamiseks katoliik
likest maadest eriti Itaalias.

Üks nende publitsiste on pidevalt
varustanud itaalia ajakirjandust
informatsiooniga Leedust, eriti usuli
sest tagakiusamisest, mille osaliseks
kirik saab. Kaianta surmaminek pro
testiks N. Vene toore okupatsiooni
vastu leidis Itaalias hiigeltähelepa-
nu. Nagu andmed kõnelevad, ilmus
sellega seoses tuhandeid kirjutusi ja
artikleid.

Kasutades katoliiklike ringkondade
kaudu loodud sidemeid on leedulass

tel ühendus sealse kristlilc-demok-
raatliku parteiga. Viimase poolt tõs
teti Itaalia parlamendis üles Leedu
ja ka teiste Balti vabariikide N.
Vene poolt okupeerimise küsimus
nõudega, et Itaalia valitsus peaks
esitama oma seisukohana nõude
Vene okupatsiooni lõpetamiseks Balti
vabariikides ja neile rahvastele etie-
semärramise õiguse andmiseks. Balti
vabariikide küsimuses on loomise!
parlamendis erikomisjon.

JVoored kogunesid kunsti ümber

Noorte spontaanse üritusena toimub praegu Stockholmi mesti Majas noorte kunstinäitus, kus esineb 34 viiljapanvjat. Pil
dil üks osa noortest esinejatest näituse avamisel — vasakult Edda Tent, Hdvi Trcffner, Ann Novek, Valve Kdäramees.
Riina Noodapera, Laine Vaigur-Garrido, Piret Puusep, Mart Kikerpuu, Kristina Viira, Kristina Kauri, Mart Maandi, Omar
Jungcrman. Pildilt puuduvad Vilja Uustdl, Aili ja Kersti Mander, Leena Poolmaa, Gert Kurg, Eva Jäätmaa, Mikk Nooda-
pera, Mati Palk, Marje Palk. (EPL-foto LEPPER).
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RIIGIPEA
Kui alles mõne nädala eest sot

siaaldemokraatide kongressil pea
minister rõhutas, ei kuningriigi va
bariigiks muutmine võib uue põ
hiseaduse kehtestamisel toimuda
üsna hõlpsasti ("ühe suletõmbega")
isiis rõhutas nädalavahetusel toimu
nud kuninga (10-aastane sünnipäev
omakorda põhjusi, miks vabariik
likult meelestatud erakonna 40-uas-
tasele võimuoiekule vaatamata ku
ningriik on püsima jäänud: rootsi
rahva enamus armastab ka praegu
veel vana traditsiooni (rootsi on
maailma vanimate monarhiate hul
gas) ja ka käesoleval moodsal rai-
»ionaliseerimiste aja! ei ole rahva
vajadus romantika ja vaatemängu
de vastu vähenenud.

Seda enam. et Gustav VI Adolf
on oma 90 eluaasta jooksul suut
nud otita rahvale nii lähedale tul
la kui ühel riigipeal üldse on või
malus, Ta ei ole mitte ainult süm
bol, vaid üldiselt armastatud inim
lik inimene, kelle isiklikud karak
terjooned on lähendanud minevi
ku valitsemisvormi nii lähedale

demokraatiale kui see on vähegi
võimalik. Ei oie mingit kahtlust,
et ka juhul, kui siin maal praegu
tuleksid presidendivalimised, siis
Ikkagi ka sellele kohale valitakse
— kuningas!

Gustav VI Adolfi fantastiline po
pulaarsus, mis nagu ilmnes tema
juubeli tähistamiselt, hõlmab kõi
ki generatsioone, kaasa arvatud
kõige nooremad (isegi hipid nut
sid liigutusest ja laulsid hümni!),
Käib olevat parimaks garantiiks
praegu monarhistliku riigivormi
jätkumisele.

Teatavasti on tugevasti kahel
dud, kas praegune kroonprints üld
se kunagi pääseb troonile. See on
f.üski tõenäoline, sest ühe monar
hi populaarsus on teetasandajaks
järgmisele ja siis oleneb juba sel
lest endast, kuidas ta hakkama
saab ja teed rahva südamesse leiab.

Riigipoliitiliselt ei tahenda ju
vorm enam kuigi palju sellest
hetkest, kui pärast praegust monar
hi kehtestatakse klausul, mis ku
ningalt peale esindusülesannete
röövib kõik praktilised, kuigi kaua
juba sümboolsed, funktsioonid. Ta
(A ole enam sõjavägede kõrgeim
juhataja, ei kutsu valitsuse moo
dustajat, ei juhata valitsuse koos
olekuid.

Kuningast saab vaid maa süm
bol, nii nagu seda on lipp, vapp
ja hümngi. Nii väikese ülesanoe-
tepiirkonnaga riigipead ei esine
enam mujal maailmas ja paljud
presidendid on samal ajal varusta
tud sootuks tugevate volitustega
(näit, USA-s, Soomes jne.). Selles
olukorras muidugi on maitseasi,
kuidas riigipead nimetatakse, kas
kuningaks või presidendiks..:

Tekib veel majanduslik küsimus,
teis päritav riigipea on kallim kui
valitav? Asajatundjad ütlevad, et
kulukate valimiste taustal ei ole
erilist vahet, kuna ka president
vajab lossi ja "hoovi” ja need los
sid, mida kuningas ülal peab oma
apahäazhist, tulevad presidendi pu
hul riigi ülalpidamisele ;..dtseselt,
sest vaevalt neid keegi soovib lõh
kuda.

Muidugi kuuluvad kuningad
kaasaja mõistes minevikku ja
mpodsa rõhutamine ongi vöib-
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olla paljudele esmaseks motiiviks,
miks nõutakse presidenti. Ei tohi
aga unustada, et nii Rootsi kui Ing
lismaa on demokraatiatena laitma
tult funktsioneerinud vanu ajaloo
lisi kuningatraditsioone säilitades
ja stabiilsematena kui mõnedki va
bariigid. Kuna demokraatia on saa
nud häirimatult funktsioneerida,
siis ei ole ka teostunud riigivormi
muutmine.

Kui vaadelda kõige selle taustal
uue Rootsi põhiseaduse kompro-
misskava, siis paistab selgesti, et

see on rohkem sobiv siiski kunin
gavõimu jätkamisele, kuna vaevalt
polk tilise presidendi instituudile
üleminekul keegi lepiks kõrgeima
riigiameti degradeerimisega ainult
esindusfiguuriks ~~ siis tahaksid
erakonnad juba normaalseid
presidendiüicsandekl rakendada.

Pieteedist praeguse kuninga. vas
tuvaidlematult demokraatliku isik
suse vastu, on loobutud tema elu
päevadel riigipea amelifunktsiooni-
do muutmisest.

Kui nüüd teha mölteeksperimem
ja kujutada eite, et näit. praegune
peaminister Palme sõidaks presi
dendina juubelitöilas, siis peab kü
sima, et kas tema ise, üks riigi
pea vormilise võimu desarmeeri
jaid, oleks valmis vahetama pea
ministri võimutäiust riigipea vöi-
mutühisusega?

KLA

HAMBAD
Rootsi näiv;i hambad on vilet- ;

sad, Ja hui otsida põhjusi, miks !
sellel sotsiaalselt väljaarenenud :
maal ei ole senini teostatud ham- *

baravi võtmist üldise haigusitind- ;
lustuse alla, siis ongi põhjuseks :
eeskätt olnud, et suure arvu vilet- ;
säte hammaste juures lähevad ku- ;

lud lohutult suureks. S
Juba 1964 kõneles valitsuserakond ;

kavast hambaravi kulude ühiskon- ;
na kanda võtmiseks. Võimalusi on I
uuritud ja kaalutud, ilma et oleks :
kulude osas lahendust leitud. Nüüd, ;
kaheksa aastal hiljem, näib ham- |
baravi üldine kindlustus teostuvat. S
Vastav uurimiskomisjon on teinud *
ettepaneku, et tulevikus hambara- ;
vi kulud poolitatakse; ühe poole 5
maksab kindlustus, teise poole pat- 5
sient ise (kui aga arve ulatub üle •
1000 krooni, siis maksab kindlus- £
tus üleulatuvast osast ainult vee- ;

randi). !
See poolitamine tähendab komp- |

roinissi kulude osas ja riigivõim ;
usub, et riigi sissetulekuid on või- I
malilc tõsta tekkivale 550 miljoni- £
lise kulu katmiseks, mis ju lõppu- |
delöpuks ikkagi peab tulema mak ;
sumaksjate taskust. Ka need 'poo- j
led” kulud on riigile küllalt suu- E
red, kuid 1973 aasta: valimisteks pn j
vaja hääletajaile pakkuda kuidagi- ■
viisi isuäratavat reformi ja seda E
on hambaravikindlustus kahtlema- š
ta. Vähemalt halbade hammastega ;

valijatele. :
Muidugi vöiks ju ka siin Rootsis S.

küsida, miks suukoopa haigused :
on jäetud välja üldisest haigus- ;
kindlustussüsteemist? Palju tagasi- j
hoidliküma ”heaoluga” Inglismaa j
on suutnud prii hambaraviga toi- 5
me tulla üldise haiguskindlustuse ;
raames (ons neil paremad ham- SbadV). E

Ei tohi siin ka unustada, et hea- ;
olumas äRootsi ei ,oie hoolitsenud, 5
et lal oleks vajalikul arvul ham- 5
baarste, mis omakorda raskendab |

”uue .reformi, edukat öliuviirmst. j
Ja praegusel majanduslikulähet- ;

kel on põhjust küsida, kas reform S
ei käi ülejõu? Nii meelitav kui ta S
ei niii ka olevat, tuleb meeles pi- *
dada, et vajalik 550 miljonit vars- |
ti kasvab ja progressiivselt mõjus- S

tab üldist hinnataset. !

I ÄLlSKOMMEWTAAtt
RELVARAHU OOTEL

PoI:; ;v-'Y:e:r*;mi \ ahtsusc ame 11 ifcu
WLtdrninäo kolevat Ühendrii

kide president Nixen juba 22. oktoo
bril avaldunud nõusolekut relvarahu
sobimuse dokumendi allakirjutami
seks sõdivale poolte vahel Vietna
mis 31. okioobnl. Hanoi teadaandes
avaldati ka tingimused relvarahu
kohta, milles pooled olevat kokku
leppinud. Tähtaeg möödus siiski il
ma et mainitud dokumendi allakir

jutamisest oleks asja saanud.
Mis oli siis juhtunud? Kas oli Ha

noil õigus, kui ta hakkas ameerik
lasi süüdistama antud lubaduste mit
tetäitmises? Vaevalt, sest nagu Wash
ingtoni ametlikes ringkondades se
letati, pidi veel olema vaja jalkaia
läbirääkimisi, relvarahu tingimuste
osaliseks täpsustamiseks mõnes küsi
muses.

Tähtsaimaks nende hulgas on ”vä
lismaiste vägede” tagasitõmbamise
küsimus. Relvarahu sobimuse avali

kus versioonis kõneldakse välismais
te vägede tagasitõmbamisest Laosest
ja Kambodzhast, aga ei ütelda mi
dagi pöhja-vietnami vägede äravii
mise kohta LÖuna-Vietnamist. Vaiki
mist võib seletada kui ameeriklaste
järeleandmist vastaspoolele, kuna
Pöhja-Vielnam pole teatavasti kuna
gi omaks võtnud, et tema vaed võit
levad Löuna-Vietnamis.

Ometi on teada, et võitlustest seal
võtavad nn. FNL-jöukude kõrval osa
ligikaudu 145 000 pöhja-vietnami sõ
durit. Peale USA ja tema liitlaste on
seda tõsiasja võinud kogeda ka Ing
lise ja Prantsuse ametlikud vaatle
jad.

Asi ei seisa aga ainult selles, et
relvarahu algsobimuses neist viilis-
vägedest vaigitakse. Lugu on veelgi
halvem selle poolest, et ühteaegu so
bimuse teksti avaldamisega asus Ha
noi koguni ema jõudude suurenda-

Stockholmi
algkooli
JÕULUPIDU
Stockholmi. Eesli Algkooli jõulu

pidu toimub pühapäeval ,10. det
sembril kell 14 Skanstulli gümnaa
siumi ruumides, Bohusgalan 25.

Esitamisele tuleb Ao Vaksi uus
lastenäidend "Unenägu”, millesse au-
tor-lavastaja on põiminud laulu ja
tantsu ja ka mitmeid põnevaid ülla
tusi. “Unenägu" algab; "Hallo, hallo
— siin Ringhäälingu erakorraline õh
tuste uudiste saade! Hallo, hallo —
siselinna III Politsei jaokskonna ülem
teatab: Praegu põgenes Metropolita-
ni-Tsirkuse areenilt puurist maailma
kuulsaim ja kardetavaim tiiger Ra-
tapuri Kii vabadusse. Kõiki jaluta
jaid ja tänavail viibijaid hoiatatak
se ja manitsetakse ettevaatusele".

Kaastegevad näidendis on koos
Eesti algkooli ansambliga Ilmar
Loorand, Uno Tönissoo, Siiri Kuld
kepp. Alati leidlikud ja värvirikkad
dekoratsioonid Roman Vallit kostüü
mid Ö. Vaksilt ja heli- ning muusi
ka Madis Geringult.

Pääsmed: eelkooliealistele vaha,õp
pivale noorsoole kr. 2:- ja täiskasva
nuile kr. 10:.

Maiustustekotti saab tellida f kooli
kantseleist — tel. 10 64 26, Brurinsga-
tan 11 hiljemalt 8. detsembril. Hind
kr. 6:-.

Teretulemast kõigile!

Södertäljes
kirikukontsert

Piirast õnnestunud luuhiniatka
Soome möödunud kevadel on Stock
holmi Eesli Naiskooril jälle tule
mas suurem esinemine pühapäeva]
26. nov. Södertälje kirikus. Seal
ioimuval vaimulikul kontserdil esi
tab koor eesti heliloojale loomingut.
Kaljo .Reidi hardas Palves laulab

sissejuhatavat aldispolot koidu Veni-:
ser. Lembit Avessoni Kyrie eleison
on mõjuv, autorile omases polüfoo
nilises stiilis kirjutatud helind. Liht
ne ja haarav on Artur Kapi Mu ko
dune kohake, samuti Virkhausi Ma
tõstan silmad üles, suurema pateeti
ka ja kõlava seadega originaalselt
segakoorile kirjutatud ja Hilma Ne-
rep-Mossini poolt naiskoorile seatud
kompositsioon. Viimases: on peale
naiskoori veel kaastegevad . Helvj
Klement... sopranisoologa ja Randa
Umblia viiulil.

Kuueliikmeline grappjfjbaiskooiist.':
esitab, Gabriel,' Fäure /j neljaosalise)
Missa naishääl tele, mis paelub oma
viisirikkuse ja värvika, moduleeriva
harmooniaga. Koori juhatab Hilma

, Nerép-Mossin,::
Solistiks on tuntud viiulikunstnik

Celia Aumere, kes esjiab Händeli

BORÅS
Naisringi koosviibimine

Boräsi Eesti Naisring korraldab 2.
dets. algusega kl. 18 Moderata Sam
lingspartiet! ruumes Skolgatan 21
lõbusa koosviibimise õhtu oma liik
meskonnale, nende sõpradele, tutta
vatele ja kõikidele osa võtta soovi
jaile. Edaspidine informatsioon järg
neb.

STOCKHOLM
Samariiiidc jõulumüük

E.P. Risti Samariitide Sõprade
Ring korraldab oma traditsioonilise
jõulumüügi pühapäeval, 26. novemb
ril Jakobi kiriku kogudusesaalis,
Malmtorgsgatan 5. Aeg kl. 14-10.

Muusikalised ja sõnalised ettekan
ded toimuvad kahes osas: kl. 16-17
noored, kus esinevad Lasteaia lapsed
Erna Klemmeri juhatusel, Anette
Kull klaveril ja Merike Raudsepp
jutustab. Teises osas, kl. 17-1 9 toi
mub mõningate tänavu ilmunud raa
matute tutvustamine. Paul Laan esi
tab oma esikkogu ”Mõttelend”, Ma
ria Kalbek loeb katkendi Maria Kop-
permani raamatust "Minu 12 aastat
Siberis” ja koguteost "Soomusrong
nr. 2 Vabadussõjas” ■ tutvustab üks
autoritest. Lõppsõna Ringi juhatajalt
Vera Poska-Grünthalilt.

Loterii .kohvilaud. Sissepääs 7:-.
Kaasmaalased toetage samariitide
tööd ja ostke oma jõulukingid nen
de jõulumüügilt.

”Pärandus”
ringreisile

Stockholmis Piuna Stuudio la
vastusel menuga esitatud kirjandi
Arvo Mägi komöödia "Pärandus”
saab kättesaadavaks kaasmaalaste
le ka teistes keskustes. Nii tolmu
vad etendused:
Boräsis, laupäeval 25. novembri] kl.

18 Engelbrektsskolas. /
Göteborgis, pühapäeval 26. novem

bril kell 17 Munkebäcki gümnaasiu
mi aulas.

Norrköpingis laupäeva] 2. detsemb
ril kell 19 Djärkebacksskola (Flick
skola) aulas Repslagarpgatan 56.

Eskilstunas, pühapäeval 3. detsemb
ril kell 14 Årby skola aulas Magis-
tervägeniJ.

Teater loodab kaasmaalaste rohke
arvulist osavõttu. ■

neljaosalise sonaadi E-duuris, Tor
Aulinj Hällilaulu ja Bachi Airi, See
on Celia Aumere üks: esimesi esine
misi pika ajavahemiku järele, tõeta-,
des saada kuulajaile suureks, kunsti
liseks naudinguks. Naiskoor loodab
kontserdist, mis.algab kl, 15, elavat
osavõttu. Orelil saadab Södertälje
koguduse organist,, muusikadirektor
SirOn, kes esitab ka orelisoolosid.

misele Löuna-Vietnamis, saates sin
na lisavägesid ja uut sõjavarustust.

See ei jäänud muidugi tähele pa
nemata, vaid kutsus välja USA re
aktsiooni esmalt täiendavate läbirää
kimiste nõudmise naol ja järgnevalt
ameerika kiire ja hulgalise sõjava
imustuse saatmise kujul Löunn-Viet-
nami. Oli ju ilmne, et relvarahu oo
tel ei mõtelnud Pöhja-Vietnami va
litsus sugugi oma vägede tagasitõm
bamisele Löuna-Vietnamist, vaid
vastupidi, katsus kiiresti kasutada
aega oma positsioonide tugevdami
seks ja laiendamiseks Löuna-Viet
namis.

Areng andis niiviisi õiguse Löu-
na-Vietnami presidendile Thieule.kes
ei tahtnud leppida relvarahu sobi
musega, kui selles ettenähtud "vü-
lisvägede tagasitõmbamine" ei hõlma
ka Pöhja-Vietnami suurte väehulka
de äraviimist Löuna-Vietnamist,Am
eerika ajakirjanduse andmetel on
president Nixoni erivolinik dr. Hen
ry Kissinger oma varasematel läbi
rääkimistel Hanoi esindajatega nõud
nud vähemalt osalistki pöhja-vielna-
mi vägede tagasitõmbamist.

USA kaitseministeerium võis aga
varsti kindlaks teha, et vägede ta
gasitõmbamise asemel on Hanoi ha
kanud neid tugevdama uute väeosa
de ja relvasaadeüste kohaletoimeta
misega. Hanoi kahepaiksus relvarahu
küsimuses ei jätnud Ühendriikidele
valikut. Nagu president Nixoni pres
sisekretär Ronald Ziegler tähendas,
ei kirjuta Ühendriigid relvarahu so
bimusele enne alla kui "õiged tin
gimused” on saavutatud.

Mõnelt poolt on levitatud kuuldu
si, nagu oleks president Nixon lask
nud lendu ”jutte relvarahust" oma
valimiskampaania huvides. Unustati
täiesti, et küsimus tõsteti tegelikult
Hanoi ühepoolse deklaratsiooniga so
bimuse väidetava teksti kohta. Pre
sident Nixoni erivoliniku Henry Kis-
singeri sõnavõtust pressikonverentsil
26. oktoobril ei jäänud kahtlust, et
kuigi relvarahu võimalus oli iseen
dast küllalt suur, siis tingimuste
suhtes oli vaja täiendavalt kokku
leppida.

Tagantjärel kinnitas ajaleht Wash
ington Post oma kirjasaatja Mtirrey
■Mardersi kaudu Valgest Majast, et
relvarahu sõlmimisel pole olnud mi
dagi ühist presidendi valimistega.
Tohutu häälteenamusega võidu saa
vutanud Richard Nixon jäi truuks
oma tõotusele jatkata pingutusi au
väärse ja kestva rahu saavutamiseks.
Kui see laseb enesele oodata, siis on
selles süüdi kommunistliku vastas
poole kahepaiksus eesmärgiga igasu
guseid lepinguid oma huvides ära
kasutada.

AK.
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”Topeltkodakondsus on halb
baltlastele ja ka Rootsile”

Juubeli muljeid:
Kuninga kõnniteedel

Toimetaja Andres Küng
puudutab baltlaste topeltkodakond
sust pikemas artiklis Svenska
Dagbladetis. Ta märgib, et tagapõ
hjaks on Rootsi tunnustuseandmi-
ne vene okupatsioonile Baltikumis,
mille tagajärjel siinsed võimud
põhimõtteliselt vaatlevad kõiki en
disi Eesti, Läti ja Leedu kodanik
ke Sovjeti kodanikena. N. Liidu
kodanikuseadus iseenesest on ka
kaunis segase sõnastusega, kuid
Rootsi osas võib seda tõlgitseda
järgmiselt: Eesti, Läti ja Leedu
kodanikud, kes 7. sept. 1940
viibisid nimetatud riikides, on IM.
Liidu arusaama kohaselt Sovjeti
kodanikud (kui neid hiljem pole
kodakondsusest vabastatud).
Balti riikide kodanikud ,kes nime

tatud kuupäeval ei asunud Sovjeti
poolt kontrollitud piirkondades, ei
saanud ka Sovjeti kodanikeks

(julmi kui nad seda ise ei
soovinud). Rootsi ametliku vaate

kohaselt on need isikud
riikkondU5etud — väljaarvatud siis,
kui nad hiljem pole saanud mõnda
teist kodakondsust.

Andres Küng märgib, et baltlaste
registreerimine Rootsi

rahvaraamatupidamises on olnud
väga ebaühtlane. Paljudel juhtudel
on isiku kohta märgitud, et ta on
riikkondsusetu, või omab endist ees
ti, läti või leedu kodakondsust. Tei
sal jälle on mõne isiku kohta
märgitud ”sovjeti kodanik" ka siis,
kui ta seda pole isegi vene reeglite
kohasel t.

Balti ringkondadest on esitatud
nõudmisi topeltkodakondsuse asjus,
muuhulgas seda, et rahvaraamatupi-
damise reegleid tuleks muuta, nii et
sovjeti kodakondsust enam ei märgi
ta. Ja baltlased, kes ei soovi esine
da vene kodanikena, võiksid kiriku-
raamatuis esineda riikkondsusetuina.

Peale selle peaks Rootsi
diplomaatilisel teel jõudma

kokkuleppele N. Liiduga, et baltlas
tele pealesunnitud vene kodakondsus
kaotatakse.

Esimene nõudmistest on teostunud,
kuna sovjeti kodakondsust enam ei
märgita baltlastele, kes on saanud
Rootsi kodanikeks. Muidugi aga pole
märkused Rootsi kirikuraamatuis
mingil viisil avaldanud mingit mõju
N. Liidu seisukohtadele, nendib
Küng.

N. Liidu viiuleid aga tunnistavad
praegugi vee! heaks Rtiulsi
võimud. Kevadel 1972 said iioolsi
kodakondsuse saanud baltlased
kirja Statens Invandrarverken alla
kuuluvast tnedborgarbyrusl, milles
iieldi: "Invandrarverket peab täht
saks Tedc teatada, et Te jätkuvalt

olete IM. Liidu kodanik. Rootsi
võimud ei saa garanteerida õigus
kaitset väljaspool Rootsil nii kaua

kui Tail on alles sovjeti
kodakondsus. Te olete seega nii
rootsi kui ka Sovjeti kodanik".
On täiesti selge, et paljud sellise

kirja saajad , pahandasid vöi
hakkasid koguni kartma — olgugi,

et Invandrarverket seda nii ei
mõelnud, ütleb Andres Küng. Ta
märgib, et küsimust on arutatud ka
riigipäeval, kuid ihita tulemusteta,

1966 märkis tolleaegne.
välisminister Torsten Nilsson, et. N,
Liidu kodakondsusest on võimalik
vabaneda, kuna sovjeti seadused lu
bavad seda. Tuleb aga vastava pal
vega, pöörduda Sovjeti ülemnõukogu

presiidiumi poole. Küng
konstateerib, et nõuanne kas on

New Yorgis suri 3. novembril Vii -
Tem Sander, sünd. 18. novembri 11904
Oudovas.

New Yorgis suli 1. novembril Hei
no Uni, sünd. 30. jaanuaril 1914 Vai
mastvere vallas.

Minneapolises USA s suri 3, no
vembril Oskar Sassiau. sünd. lS.mail
1897.

Ühendriikides suri Lydia Maripuu.

küüniline, vöi siis ollakse täiesti
tundetud puudutatud inimeste
olukorra suhtes. Vähesed baltlased
on seda võimalust kasutanud ja
pole realistlik arvata, et sel viisil
on võimalik küsimust lahendada.

Miks siis baltlased ei soovi sovjeti
kodakondsusest vabastamist taotleda
vene võimudelt? On olemas mitmeid
põhjuseid, näiteks:

ai> Baltlased Rootsis ei pea end
vene kodanikeks. Ja taotleda vabas
tamist kodankondsusest miilest

midagi ei taheta teada oleks võrdne
vene okupatsiooni

heakstunnislamisega — vähemalt
psühholoogiliselt.

bS Seoses Sovjeti kodakondsusest
vabastamise taotlusega tuleb ära
anda blankett, mis sisaldab äärmi
selt intiimseid küsimusi taotleja
enda kohta ning ühtlasi ka tema

sugulaste kohta. Paljud
cksiilbalilased peavad esitatud
küsimusi ohtlikeks neiie, kes
praegu elavad oltup. Baltikumis.
On esitatud järgmisi küsimusi:
10) Olete teeninud mõne riigi ar

mees vöi sõjalises üksuses? Sel ju
hul kus ja millistes.

11) Kas Te olete väeteenistus-koh-
suslik just nüüd?

12) Olete viibinud Sovjetis (vöi
Venemaal)? Sel juhul millal ja

mispuhul ning milliste
dokumentidega Ta maalt lahkusite?
Milline oli Teie viimane asupaik
Sovjetis (vöi Venemaal)?

13) Kas Teie lähemad sugulased
omavad varandusi — raha või taoli
selt — N. Liidus vöi välismaal? Sel
juhul, missuguse varandusega on te
gemist ja kus (täpsed andmed)?

XG) Kes Teie sugulastest elavad
Nõukogude Venemaal (märkida
sugulussidemed, perekonnanimed,
eesnimed, isanimed, sünniajad ja -
kohad, elukulscd ja täpsed aadres
sid)?
Peale kõige muu on protseduur

kulukas, kuna ekspeditsioonikulude
eest võetakse paar-kolmsada krooni
ja palve ise peab olema venekeelne,
kusjuures allkirju peab tõendama
notarius publicus — ka see maksab

Praktiliselt võib topletkodakondsus
tekitada pahandusi, eeskätt siis kui
sõidetakse N. Liitu vöi Sovjeti poolt
kontrollitavasse piirkonda. Reisijat
võidakse võimude poolt vaadelda
vene kodanikuna ning teda sundida
kasvõi armeesse sundaega teenima.
Teoreetiliselt võidakse reisijat anda.
ka kohtusse ja teda süüdistada Sov
jeti seaduste põhjal maalt illegaalses
lahkumises Teise maailmasõja ajal.

Ja isikuid, kes võtsid Esimese
maailmasõja lõpus osa balti vaba
dussõdadest, võidakse teoreetiliselt
ka surma mõista. Sovjeti seadused,
mis Uunikumis kehtestati lfllfl, on
retroühtiivsed — inimesi võidakse
seega karistada ”roimade’' eest.

Publik tänas
ESTÖ-72
filmimehi
TORONTO (EEL) — Enam kui

KilO eestlast ja rohkearvuline hulle
eestlaste sõpru kanadalasle näol
elasid pühapäeval, 5. nov. kaasa
.Ülemaailmsele Eesti Päevade filmi
esietendusele Torontos. Selleks
korraldas ÜEP peakomitee niinime-
latud "Eesti Päevade Pärastlõuna”.
Esietendusele tuli CBC poolt val

mistatud pidupäevade; kroopika-film
kahes seansis. Niihästi kl, 2. päeval
kui ka kl. 5 toimunud filmietendu-
sel, mida tehniliselt . korraldas ja
Juhtis, eesti filmimeesi ,E. Väär, pak
kus peakomitee meeleolulist lisakava
muusikaliste ettekannete , ja,; Kaley-
Eestiemie võimlejate esinemisega.
Filmi "Eslo 72" esiettekandel viibisid
ka need CBC filmimehed, kes filmi
teokssaamisele oma parima andsid.
Publik avaldas neile kauakestva ap
lausiga tänu ja tunnustust.

mis polnud roimad kui need kor
da saadeti.
Andres Küng märgib siinkohal, et

kui teda ennast lubatakse Eestisse
tagasi pöörduda, et kui teda ennast
lubatakse Eestisse tagasi pöörduda,
võib tekkida olukord, kus teda an
takse kohtu alla ja süüdistatakse
"venevastases propagandas". Seda
eeskätt sellepärast, et ta kirjutas oma
Eesti-raamatu,

Toim. Küng märgib, et teadolevalt
pole N. Liidus kinni peetud ühtki
sinna küllasöitnud baltlast. Ja

viimastel aastatel on Rootsist umbes
sada baltlast aastat külastanud oma
endiseid kodusid ja kodumaid. Need
isikud pole taotlenud Sovjeti
kodakondsusest vabastamist. üht
põhjusist on nimetatud eespool. Ja
teiseks märgivad reisijad, et Sovjeti
kodakondsusest vabanemisega
kaasuks küll praem õiguskaitse,
kuid see pole ikkagi küllaldane rei
sidel Baltikumis, Kui vene võimud
ühel vöi teisel põhjusel tahaksid
mõnda baltlast kinni pidada,

võivad nad seda teha ‘ka siis, kui
ta on puht-rootsi kodanik.

Andres Küng toonitab, et olukord
tekitab arusaadavatel põhjustel
Rootsis asuvate baltlaste hulgas ärri
tust, kuid see pole ka Rootsi seisu
kohast vaadatuna sobiv. Seetõttu on
rootsi võimud püüdanud piirata

, topeltkodakondsust — nii palju kui
see antud oludes on võimalik.

Ainus võimalik lahendus topelt
kodakondsuse asjus oleks vastav
kokkulepe Ruutsl ja N. Liidu

vahel. Nii peaks Rootsis asovail
baltlasil olema lihtsa teatega Root
si võimudele võimalik vabaneda

igasugusest formaalsest kokkukuu
luvusest IM. Liiduga. Kas valitsus
ja välisministeerium oleksid nõus
sellist dipolmaatilist sammu astu
ma, mis suurendaks õiguskaitset
välismaal kõikidele balti päritoluga
rootsi kodanikele, küsib lõpuks
toim. Küng. (EPL/JA)

MCTSAKODü
UUDISMAA
rosruiWE 694771 mköping

VABAÕHUPIIRKONO EESTI

SKAUTIIKELE NOORTELE

Ilaskusi
postiga
Eesti Päevalehel on viimasel aja!

olnud raskusi posti korraldusega, ku
na ikka ja jälle juhtub, et luge
jad uina ajalehte kätte ci saa. Nä
dalavahetusel läksid jälle kaduma
näit. terve Earsta ja Huddinge
piirkoiiua ajalehed, mida õnneks
on võimalik asendada ülejäägi-ek-
semplaridega.
Sageli aga asetatakse ajaleht, mõne

teise postkasti ning siis) oleneb ko
he lehe saajast, kas ta annab posti
edasi vöi uuesti postiljonile. Vigade
esinemisel tuleb pöörduda kohaliku
ajalehti jagava postkontori ajalehte
de osakonna poole ja nõuda vea pa
randamist. Loomulikult aitab EPL
talitus alati kaasa ja saadab puudu
vad: numbrid. Rootsi ajakirjanduse
levitamine posti kaudu toimub selli
selt, et post saab vajaliku arvu leh
ti iga postkontori peale, kus siis vas
tava registri järele ajalehed adres
seeritakse ja kätte toimetatakse. See
ga ei adresseerita ajalehti mitte väl
jasaatmisel talituses..

Stockholmi Vanalinn oli aegsasti
tulvil pidulikus elevuses rahvast.
Nüüd kus televisioon on jätnud äh
vardavalt hõredaks publiku rootsi
spordiväljakute tribüünidel ja kus
masse veetakse liikuma ainult mark
sistliku materialismi lahingutaktika
aluse], (välja arvatud küll Gröna
Lundi tivoli, - kui seal esineb Evert
Taube vöi Zarah Leander), näitasid
stockholmlased se] ajaloolisel laupäe
val, 11. novembril, et neis võib lei
duda palju südamesoojust ja spon
taansust. Vastupidi ilmaennustajate
teadusele oli Ilmataat korraldanud
nõnda, et sellest päevast ei kujune
nud sündmus ainult vanale monar
hile. See oli kaamerate ja iaste pidu
ning täiskasvanud kaotasid oma re
serveeritud rahulikkuse. Nägin mit
meid lehvitamas peakaiet vöi tasku
rätti, ja kel oli raske kuningat kaa-
merafookusse saada, sest silmad olid
niisked. Isegi rahvatungi kaasavõetud
linnapenid said pikema jalutuskäigu-
kui mõnel harilikul päeval.

Ajalooline sündmus, mis kunagi
enam ei kordu, oli öeldud lastele.
Ning nende silmad olid nii põnevust
ja huvi täis, istudes isa kukii, et
muinasjutt vanast targast kuningast,
tema printsidest ja printsessidest .elab
inimhinges kindlalt edasi. Ka need
väiksed, kas alles lapsevankris la
mades vaatasid küsivalt taeva poo
le võivad kord oma lastelastele ju
tustada, et nad võtsid osa kuningas
Gustav Adolfi kuuenda üheksaküm-
nenda sünnipäeva pühitsemisest.

Kirjeldusi selle kohta pildis ja sõ
nas ilmub kindlasti palju, nagu tu
handeid fotosid kinnitatakse tuhan-
deisse kodustesse albumeisse vöi näi
datakse õnnestunud võtteid tuttavai
le kodukinos. Iga tähelepanek vöi
jäädvustatud moment sellise erakord
se sündmuse puhul on loomulikult
tähtis tuleviku seisukohalt. Alljärg
nevalt mõned subjektiivsed elamu
sed ja mõttekäigud nendest.

Oleme end valmis seadnud vastu
võtma kuningat tagasi tema lossi pä
rast pidulikku einet Linnahoones.
Juhtun seisma Lejonbackenil nii, et
võin silitada lakka metalsel Rootsi
lõvil, millest valmistati teisend ja
kuningas Karl XII võidu mälestu
seks aastal 1700 venelaste üle püsti
tati mälestussammas Narva väljade
le. See sündis 1937, kui Eesti oli ise
seisev riik. Praeguse kuninga poeg,
päriprinls Gustav Adolf, kes hiljem
lennuõnnetusel hukkus, käis ausam
mast avamas. Temaga kaasas oli
krahv Folke Bernadotte, kes Saksa
maa kokkuvarisemise hetkel päästis
tuhandeid inimelusid, nende hulgas
eestlasi, kuid ta mõrvati Iisraelis.

Tolle ausamba iga ei olnud pikk
ja 1944,a. sügissuvine sõjategevus ve
ne pealetungi vastu hävitas Rootsi
lõvi selle versiooni. Kuid siiski ei
suutnud punavägede marssal Govo-
rov, kes ränga ülevõimuga oli sun
dinud Soome rahu tegema, kunagi
läbi murda Narva rinnet. See vaid
taandus veidi — Sinimägedele. Löök
tuli lõunast — seljatagant.

Kuid nüüd on hämarduvas õhtus
näha liikumist Gustav Adolfi välja
kul Kuningliku Ooperi ees, kus sei
sab selle kuninga mälestussammas,
kes aastal , 1932 suvel söjaleeris la
hingut oodates andis välja korraldu
se ülikooli asutamiseks Tartus "bar
baarse'ida vastu”. Ta oli ka Gustav
Adolf, ainult II ja "tema ausammas
seisis kord Tartus ülikooli kiriku
juures. Koht. ott fotodokumentidel
näha, kuigi "barbaarne ida” ausam
ba ammu ori kõrvaldanud ja hävita
nud, sest et see ülikool Moskvaga
võrreldes oli liig vana.

”See dn hea, et tä sladshusetist
Icojusöitmiseks vedruvankril ei
võinud," ütleb roolsi mees mu kür
val oina naisele, kui kuninga
Bentley jõuab iile silla aeglasel käi
gul, läbi inimspaleeride, eskordiks
neli politsei mootorratast ”Ta oleks
end lahtises vankris ; end kergesti
võinud külmetada.”

t)ks käsi lehvitab vaimustatud ja
hurraahüüavale rahvahulgale läbi
autoakna. See on vana, kuid mitte
veel väsinud küsi.

Ja kuninga limusiini taga luleb

üks erakordne eskort, mis on nii
erinev päevastest pidulikest ratsani
kest päris-hobustel, vanades mundri
tes.

See on Stockholmi poiste vägi,
kes oma pirisevatel mopeedidel saa
davad vana kuningat ilusti koju,
ilma et keegi selleks korraldust
oleks annud.

Õhtul seisame eesti kunstnikuga
Lossimäel ja vaatleme ilutulestikku
ning oleme ühel nõul, et ka
tulevärk on kunst, võrreldes mõne
raketi ülessaatmisega vähjapidude
ajal.

Stockholmis pole suurt tulevärki
nähtud sest ajast peale, kui Idla
staadionil tegi omad lavastused —
võibolla viimane nendest oli Stock
holmi linna 700-aasta juubeli puhul.
Nüüdne, taani ekspertide poolt teh
tud tulevärk on võimas elamus.

Nelikümmend aastat tagasi ei
olnud meil vanale auväärt

kuningale tulevärki pakkuda. Kui ta
ühelcsakümnesena oma lossiaknast
välja vaatab ja kõike seda
vuhisevat ilu näeb. Aga kui ta Tar
tu ülikooli 300-aasta juubelile tuli
juunis 1932, siis oli ta nelikümmend
aastat noorem, me olime süüdanud
ülikooli peahoonel eletrilampidest
numbri "300", kuid see ei suutnud
võistelda valgete juuniöödega Tartus
ega ka selle spontaansusega, kuidas
teda kõikjal vastu võeti. Talumees
oma redelvankril tuli terve perega,
et tervitada Rootsi kroonprintsi kas
Tartus vöi Kambja kirikus. Tema
valimine Tartu ülikooli audoktoriks
oli arvatavasti üks esimesi hiljem
järgnenute ridades.

Ta isa, kuningas Gustav V, austas
iseseisvat Eesti Vabariiki ametliku
külaskäiguga juba mitu aastat
vareni ja ta poeg mitu aastat
hiljem.

Kuid millegipärast on jäänud mul
je, et eestlastele on Gustav VI
Adolf see kõige õigem Roolsi
kuningas.

Nagu näiteks siis, kui nad olid
kadunud arheoloogtprofessor Richard
Indrekoga ühistel kaevamistel ja
Indreko oli leidnud midagi erakord
set. Vaimustuses ta unustas kõik
tiitlid ja hüüdis spontaanselt kollee
gid omavahel: ”Härra kuningas,
vaadake mis ma leidsin!”

Kuningas on leidnud mõnegi teose
eesti kunstinäitusi külastades ja
mõnegi teadusliku eesmärgi, mida
Kungafonden majandüslikult on toe
tanud. Ta on näinud käärpikksilma
kaudu Narva väljadelt Eesti
idanaabri ähvardavat ja luitunut
palet. Ta on võinud vastu võtta
eestlaste käest sümboolse tänutähena
maratonijooksja ja kunstnik Jüri
Lossmant loodud höbepokaali koos
vastava ürikuga 20-aastase varjupal-
gaöiguse eest eestlastele Rootsis.
Nüüd oli 90, sünnipäeva puhul
Etioopia keiser Haile Selassie sama
idee peale tulnud, veidi kulda juure
pannud ja umbes samalaadse pokaa
li saatnud.

Aastal 1949, kui Stockholmis,
toimus ajalooline vöimlemispidustus,
mille nimi oli Lingiaad, millest
võttis osa 60 rahvust, kaasa arvatud
eesti põgenike trupp Ernst Idla
juhtimisel, koosseisus umbes T65e.es-
ti naist, oma kodumaa õigete värvi
de all, kuigi sini-must-valge; ka
Rootsis polnud tookord päriselt salli
tud, ütles kadunud professor Bii-ger
Nerman eesti naistele pärast hiilga
vat defileed umbes järgmised sõnad:

"Eesti naised! Kas te panite,
tähele, kuidas Gustav Adolf
aplodeeris teile kõige kauem kõigist
truppidest. See on loomulik ja -nii:
peab see jääma."

Võibolla väga paljudel: eestlastel
mitmel pool maailmas kuninga 90,
sünnipäeva puhul puhul polnud;
võimalik aplodeerida tagasi. Näiteks
Kanadas või kusagil mujal.

Stockholmis oli igatahes palju
eestlasi, noori ja vanu. kes sündmu
sele tõsiselt kaasa elasid ja seda te
gid. (EPLr.VL

• Kopcnhaagcnis Taanis laulata*
ti S:t Pelri kirikus Montreali noo
red Lcmpi ja Raimoni! KiwiO
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■"Päranduse” esietenduse lõpul kogunesid lavale tegelased ja autor. Vasakult Jussi Romot, Ago Pärtel, Roman Väli, Lea T
ropp, lavastaja Jüri Jürgenthal, Uno Tönissoo, Signe Kuldkepp ja Siiri Kriisa. (EPL-foto Lepper).

Vana ianlti-
mälestus
Helsingis
Helsingi (EPL), — Ligi 40 aastat

tagasi kingiks saadud Tallinna
Meestelaulu Seltsi miniatuurlipp
on endiselt välja pandud tuntud
soome meeskoori ”Laulu-Miehet"
klubiruumides Helsingi kesklinnas.

Sini-must-valge TMS-i mar
giga lipuvarras seisab kaunil kivist
alusel, millele on kinnitatud hõbep
laat pühendusega: 'Helsingi mee
skoorile Laulu Miehet 20. X 1933”.
Koori klubiruumides tegutseb päeviti
avalik restoran ja TMS-i lippu võib
näha allkorrusel paiknevas kabinetis,
mis ilmselt on koori juhatuse toaks.
Lipp seisab väärikal kohal, soome
heliloojate portreede ning ühe jääg
rite mälestussamba miniatuurjäljendi
kõrval.

Algupärand ja rezhiidebüüt
”Pärandus” Pinna- Stuudios

Juubeli juttu ”Triinu”
PEATOIMETAJAGA

Pärast Göteborgi Eesti Teatri
külaskäiku, kes oktoobrikuu algul
avas meie sügisese teatrihooaja
Enn Vaiguri külakomöödiaga
”Kraavihallid”, tuli nüüd Stock
holmi enda teatritruppidest esime
sena Pinna Stuudio oma lavastu
sega — Arvo Mägi verivärske näi
dendiga ”Pärandus”. Etendus toi
mus laupäeval, 11. novembril Söd
ra Teatris.
See lavastus väärib mitmeti meie

erilist tähelepanu. See ei olnud ai
nult ühe paguluses kirjutatud lava
teose esiketendus ja ühe noore Tha-
]ia jüngri debüüt lavastajana. Peaks
olema esmakordne juhus eesti teatri
saja-aastases ajaloos, et kolmas ge
neratsioon jätkab perekonna kutse
tööd ja et poeg näitejuhina dirigee
rib ema näitlejana laval. Vanaisa
Paul Pinna, eesti kutselise teatri üks
Joojaid ja eesti näitekunsti alustala
sid, võib Tallinna Metsakalmistu vai
kuses rahuga puhata — talle nii sü
damelähedane teatritöö elab edasi ta
järglastes. Kahju vaid, et see sünd
mus pidi toimuma pagulasolude pii
ratuses.

Arvo Mägi kolmevaatuseline näi
dend "Pärandus” on jaotatud ühek
saks pildiks. See algab efektse ava
stseeniga: lavale kogunenud tegela
sile tehakse teatavaks, et ühel neist
avaneb võimalus saada suure, ma
janduslikult hästi töötava reisibüroo
juhiks ja omanikuks. Kes nimelt, se
da oskab autor hoida saladuses ku
ni viimse pildi viimaste repliikide
ni. Kibeleva ootuse ja pinge all on
nii tegelased laval kui ka publik
saalis.

”Päranduse” tegelased on näitlejai
le psühholoogiliselt huvitavad tüü
bid lahtimõtestamiseks ja kehastami
seks. Autor laseb tegevuse käigus as
jaosalistel nagu mingist puhastustu
lest läbi käia ja paljastada oma ise
loomu nii head kui ka halvad kül
jed: pärandusele taotlejad ei rõhuta
ainult omapoolseid positiivseid oma
dusi, vaid harrastavad ka intrigecri-
mise ja tagarääkimise igivana kunsti,

"Pärandus” on kirjutatud vilunud
käega, kuid selle kompositsiooniline
ülesehitus — paljupildilisus — tingib
lavatehniliselt kiiret mänguplatside
vahetust, tegevuses hoogu, dialoogi
des sujuvat voolavust. Näitlejail on
vähe aega sisse elada osasse, sellega
kasvada. Nende karakterid antakse
kiirete välkvötetega, misanstseenide
plastika saab lavalise teravuse het
keliste rõhkude abil. Ja seda sundi
matult vaba tegevuskäiku ei oldud
veel- saavutatud näidendi esimesel
poolel, hiljem laabus kõik hea hoo
ja mängulustiga. Põhjuseks oli tõe
näoliselt vähesed lavaproovld —kõr
ge üüri tõttu saadakse neid teha
teatrilaval ainult üks Tavalised har-
jutusproovid toimuvad mõne muu
lokaali suhtelises kitsikuses ja üle
minek teatrilava avarusse toob para
tamatult kaasa uued sünnitusvalud.
Pagulasteata! eduka tegevuse üheks
oluliselt pidurdavaks takistuseks on

oma teatrilokaalide puudumine, kus
lavastaja ja näitlejad peremeestena
saaksid ennast tunda "oma tuba —
oma luba” õigustes. Peame olema tä
nulikud, et teatritegelased ka neis
piiratud tingimustes pingutavad and
ma oma parima.

Eesti teater paguluses on enda ri
dadesse saanud uue, lootusi äratava
jõu rezhiikunsti alal: ”Päranduse”
lavastajana toimis Jüri-Paul Jürgen
thal. Ta on 27-aastane, jätkades prae
gu õpinguid Stockholmi ülikoolis
kunsti-, teatri- ja usundiajaloo alal.
Alates aastast 1971 õpib ta samaaeg
selt Kalle Flygare teatrikoolis. De
bütant ilmutas püüdlikkust ja nõud
likku suhtumist oma ülesannetesse.
Teretulemast pagulasteata! perre ja
jõudu tööle!

Reisibüroo direktori Otto Karmi
osas, kes otsib endale pärijat ja ame
ti ülevõtjat, mängis hea toimetulemi
sega Roman Väli. Tähelepanu pälvis
ta õnnestunud mask. Autor ei ole
lokaliseerinud direktor Karmi muret
semisi, kuid see puudutab inimlikku
probleemi, mis eriti paguluses mõ
nelgi puhul võib olla lahendustnöud-
vaks küsimuseks: kellele jätta oma
maine vara, oma elutöö tulemused?

©KülastageEESTIMAJA
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Direktor Karmi lähemaid sugulasi,
ta onupoja kolme poega, kehastasid
laval ülikooli haridusega, oma kut
setöösse süvenenud keelteöpetaja
Gustavi osas Uno Tönissoo, allohvit
seri distsipliini ja suutmiste piiratu
sega pangaametnik Roberti osas Ago
Pärtel ja joviaalse, aktiivselt teo-
röömsa kuid piiratud vaimsete huvi
dega kaubareisija Oskari osas Jussi
Romot. Seega mehed erinevate ise
loomudega ja eluharjumustega, mida
osalised väga ilmekalt esile töid. Os
kari osa pakkus siin kõige enam
mänguvõimalusi, mida Jussi Romot
varjunditerikka mitmekesidusega ja
publikut haarava koomikaga ära ka
sutas.

Gustavi naise Alice'1 osas esines
Signe Pinna, kutselt seltskonnarepor-
ter ja Roberti naise osas Lea Trepp,
ametilt kontorist. Oskar on oma abi
eludest lahutatud. Signe Pinna andis
Alleel, mehe abil (kas oma või võõ
ra) seltskondlikku positsiooni jahti
va karjäärihimulise naise tüübi vä
ga usutavalt. Etenduse üheks kunsti
küpsemaks ja meeleolult nauditava
maks stseeniks sai teise vaatuse lõpp,
kus Alice läheb kosja Gustavile. Lea
Trepp andis hea tüübi teravakeelsest
Dagmarist. Ütleme talle teretulemast
aktiivselt teatrikunsti viljelejate: ri
dadesse — sellest on aastaid, kui te
da viimati laval nägime. Lea Trepil
on palju eeldusi tulemusterikkaks la

vatööks. . . J.iVk-TP:
Direktor Karmi sekretäri Elsat

mängis Karin’ Hõlm sobivate ülemi
nekutega kuivast asjalikkusest tun
deist värvitud käitumismaneeri.Gus-
tavi ja Alice'1 seitsmeteistaastast tü
tart Karinit kehastas Siiri Kuldkepp.
Autor on talle andnud mõningaid
joont kaasaja ühiskondlikkude soola-
puhujate evangeeliumist mõjustatud
nooruse meeleoludest ja käitumis
viisidest. Siiri Kriisa andis nooruki
välise võõba meeldiva tagasihoidlik
kusega, lastes välja paista ka oma
sisemised väärtused. Küllaltki komp
litseeritud osa noorele näitlejale. Ja
kui mõnda vaatajat võõrastas ta suh
tumine oma lihasesse emasse laval,
siis peame arvestama, et ta on mi
dagi pärinud oma ema ebasümpaat
setest karakterjoontest,

"Päranduse” tegelaste hulka kuu
lub veel Alice'i öde Laura Siiri
Kriisa ilmekas lavateostuses. Laura
malbe tüüp on nagu idüllilise rahu
ga oaas teiste naisosaliste hulgas.
Kuigi ka temas peitub varjatut, sor
diini all hoitud aktiivsust, nagu see
avaldus meeleolukas stseenis, kus
autor laseb Gustavil ja Laural tei
neteist leida.

"Päranduse" lavastuse jaoks eride-
lcoratsioone ei ole valmistatud. Män-
gupinna loomiseks kasutab lavastaja
tagapõhjal musta fooni, mille ette
on asetatud vastavalt tegevusele hä
davajalik mööbel ja muu rekvisiit.
Mängupinna piiramine ja meeleolu
loomine toimub valgustuse abil. Pu
huti andis see spartalik lavaseadel-
dis õnnestunud tulemusi, puhuti tun
dus siiski, et näidendi konversatsi-
oonitüki laad ja meeleolu oleks tin
ginud intiimselt kodusemat interjöö
ri.

Etenduse lõppedes avanes eesriie
meie tungivate kiiduavalduste peale
uuesti ja tegelased ilmusid lavale
neile saadetud tänulilledega. Lavas
tajale Jüri-Paul Jürgenthalile ulata
sid tegelased lilli ja rnaskoti kaitse
vaimuks teatritöö okkalisel teel. Na
gu sümboolse tänu ja austuse mär
giks asetas Jüri-Paul talle antud
lilled oma ema jalgade ette. Lavale
aplodeerib ka ”Päranduse” autor Ar
vo Mägi, kellele Signe Pinna tege
laskonna nimel andis lilli tänuks uue
ja huvitava näidendi eest. Ka meie
saalis plaksutasime elavalt ja hea
tujuliselt. Publikut peaaegu täisma
ja.

Eelteate kohaselt kavalehel on Pin
na Stuudio järgmiseks lavastuseks
Kanadas eluneva Rae Piiri uudis
teos. Esietendus aprillis 1973.a.„ ke
vadhooajal. See kõlab optimistliku
malt kui hiljuti ajalehes ilmunud
teade, et Stockholmis asuvad eesti
teatrid suudavad kumbki esitada ai
nult ühe lavastuse aastas. See kõlas
nagu endale vaesusetunnistuse and
mine!

ED. RE1N1NG

t Magistritepaaril Nancy ja Ants
Tofferil sUndis USA-s Washingtoni
osariigis poeg teise lapsena pere
konnas..

Kohtasin Vera - Poska-Grünthali
Kungsgatanil, kes oli äsja saabunud
oma järjekordselt Ameerika-külastu-
selt!

— Kuidas läks seekord reis, mil
lal tulid ja mida seltpoolt kuuldub?

Astume sisse kohvikusse, et tassi
kohvi juures jalgu puhata ja Amee
rika uudiseid kuulda.

—See kord olid külastused Kana
das ja USA-s seotud "Triinu” juube
li tähistamisega”, alustab ajalehe
"Triinu” peatoimetaja juttu. ”Pühit
semine algas Torontos 21. septembril.
Torontos Estoprinti juures trükitak
se "Triinut”. kaastoimetaja Nora
Külm, lehe noorte-osa toimetaja Hel
le Viirlaid ja rida kaastöölisi asub
Torontos. Eesti Naisseltsi korraldusel
toimus Peetri kiriku koguduse saalis
"Triinu” 20 aasta juubeli tähistami
ne. Estoprint saatis hiiglatordi ning
külalistele jagati hulk ”Triinu” juu-
belinumbreid. Nora Külm jutustas
sellest, kuidas toimub "Triiinu” teh
niline valmimine-trükkimine. Ise ma
kõnelesin "Triinu” ajaloost ja aren
gust, rõhutades, et koostöö ja kon
takt soodustab ajakirja arengut. Ol
gu siin suur tänu öeldud Toronto
Eesti Naisseltsile ja Estoprintile.

Eesti Naisselts Montrealis pühen
das oma oktoobrikuu liikmete-öhtu
"Triinule”, kujundades selle pere
konnaõhtuks noorte muusikute ning
oma liikmete kaastegevusel. ”Triinu”
kaastöölistest elavad Montrealis Elsa
Rabadik, Frieda Kasper, Helene
Avarlaid ja rida teisi. Oma sõnavõ
tus rõhutasin peale ”Triinu” ajaloo
liste faktide esitamist seda tähtsust,
mis on kutseharidusega eesti naistel,

ALINGSÅS
Välis-Ecsti Päev

Alängsåsl Eesti Selts korraldab lau
päeval, 25. nov. kl. 17 Folkets Hus
A-saalis liikmeskonnale Välis-Eesti
päeva ja kodumaalt lahkumise aas
tapäeva tähistamiseks ühise koosvii
bimise. Kohvilauas päevakohaseid
tervitusi ja sõnavõtte kohalikkudelt
tegelastelt. Kulude katteks loterii.
Kõik teretulemast.

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Südamlik tänu organisatsioonidele,
kunsti sõpradele, kolleegidele ning
end. õpilastele õnnitluste eest minu
70-da sünnipäeva puhul.

JUHAN NÕMMIK

• Kaitseminister mclvin R. Laird
teatas, ct ta moodustab uue agen
tuuri kõrgemate sõjaväelaste tege
vuse järele valvamiseks, nii et
enam ci korduks vaenlase omavoli
lisi õhust pommilamisi, nagu seda
tegi lennuväekindral Lavciie Viet
namis.

Vera Poska-Grünthal.
kes jagavad oma teadmisi edasi kaas
maalastele ”Triinu” veergudel. Igal
pool öeldi südamlikke sõnu ja anne
tati lilli.

New Yorgis korraldas kaastoimeta-
ja Minda Meikup koostöös Eesti
Naisliidu juhataja Juta Kurmaniga
Eesti Maja Sinises saalis organisatsi
oonide esindajate ja isiklike sõprade
piduliku koosviibimise küünalde, lil
lede ja koduküpsetatud saiade, koo
kide ja kringliga. Koosolemist juha
tas Juta Kurman, kus Lilian Esop
esitas kandlepalasid oma isa tehtud
kandlel ning koosolijad laulsid ühis
laule kandle saatel. Oli väga soe ja
sõbralik koosolemine. Tähelepanu
väärt oli seegi, et kaugemalt oli saa
bunud ”Triinu" kaastöölisi — Vaike
Lugus Connecticutist, Mai-Kaja Kork
Washingtonist, Lilian Esop Baltimo-
rest. Ka Lõng Islandi Naisklubi oli
esitatud pr. Sipria ja Kai Lüki näol.

Maria Koppermanile, kes oli takis
tatud tulemast, saadeti tervitusi kõi
kide koosolijate allkirjadega. Järg
misel päeval oli mul võimalus sõita
Torringtoni ja ise üle anda tervitu
sed Maria Koppermanile, kes elab
nüüd oma poja Gunnari juures ja
ootab oma raamatu ilmumist, mis
loodetavasti toimub novembri lõpul.
New Yorgis toimunud juubeliukiuse
kirjeldus anti ”Ameerika Hääle”
kaudu edasi ka Eestisse.

"Triinu" juubeli tähistamisest
Stockholmis on juba kirjutatud,s iis-
ki jääks tänu avaldamine kõigile,
kes aitasid kaasa juubelipeo õnnes
tumisele nii sisuliselt kui majandus
likult. F.riti suur tänu Salme Vasu-
rile, kelle õlgadel lasus suur töö
juubelikoosviibimise heaks kordami
nekuks, kes ühtlasi sammub 20 aas
ta kestel ”Triinus" ilmunud kaastöö
ga esireas — ta on kirjutanud 53
artiklit, talle järgneb Elsa Raulcas
50-ne ja Aede Kivilo-Gold 42 kirju
tisega. F.i saa tänamata jätta Maret
Puidet, kes oli näinud palju vaeva
suurele nukule eesti rahvariiete val
mistamisega, samuti Aleksander Hau
kast, kes oli kinkinud maali ”Vara
jane kevad”. Palju tänu E. Nõmmi
kule ja A. Tiigistel eAino Ränga
poolt kogutud ”Triinu" tegevust ku
jutavatest fotodest ja kirjutustest
korraldatud näitüse-väljapanekü kor
raldamise eest, lõpetas ”Triinu” pea
toimetaja.-

M.K.

t
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Hrushtshovi mälestused:
Stalini mõrvad ületavad
arvult isegi Hitleri omad
Eelmises kirjutises Hrushtshovi

memuaaridest käsitleti Stalini suh
tumist oma kaastöölistesse, nagu
sellest jutustab Hrushlshov
(Chruschlschow erinnert sich, Ro-
wohlti kirjastus, Reinbek bei
Hamburg 1971, hind 30 DM). Täht
saim neist oli tsheka ülemjuht Bc-
rija, grusiinlane nagu Stalin ise.
Ta oli väga upsakas tüüp ja kasutas
võimaluste piires oma mõju Stali-
nile. Ilma temata polnud võimalik
isegi diktaatori jutule pääseda.
Üldse mängis ta Stalini juures
sama osa, mis Bormann Hitleri
juures.
Et midagi Stalini juures läbi viia.

oli kõigepealt vaja asja üle kõnelda
Berijaga ja tema toetust paluda. Kui
seda ei tehtud, siis ajas suur tshe-
kist, kes alati viibis Stalini juures,
kui viimane kedagi oma kaastöölis
test vastu võttis, kõik nurja. Ta
segas ennast alatasa vahele mitmesu
guste — sageli ülearuste — küsimus
tega ja vaikis alles, kui peremees oli
küsimuse eitavalt otsustanud.. .

Kui Stalin võttis vastu külalisi ja
korraldas oma kuulsaid söömingud-
joomingud, söi. Berija ainult toitu,
mis talle toodi tema ”datshast". Mõ
nikord, kui ta näljane oli ”toppis ta
aedvilja sõrmedega suhu”, ainult
harva kasutas ta selleks kahvlit.

Selle eest armastas ta juua. Stalinile
pakkus neil vastuvõttudel lõbu oma
külalisi purju joota, et siis tähelepa
nelikult kuulata, mis nad seletasid.

Stalin oli äärmiselt umbusklik
lingu Hillergi. Hrushlshov jutustab
ühest Ho Tslii Minhi külaskäigust
Kremlis. Jutuajamisel võttis ta
oma portfellist ühe vene ajakirja
ja palus Stalini autogrammi. Selle-
ta saigi. Hiljem lasi Stalin ajakirja
temalt ära varastada, kuna ta kar
tis, cl külaline allkirja ei tea mil
leks kasutab.
Kõige enam kartis Stalin mürgis-

tamist. Stalin ei puudutanud ühtki
toitu ega jooki varem, kui keegi
tema külalistest poolnud seda söönud
või jooki joonud. Selleks palus ta
järgimööda oma külalisi maitsta üht
vöi teist toitu, mida ta ise tahtis
süüa, vöi proovida mõnda jooki.
Kõik olid tema katsejänesed.

Ühel ilusal päeval käsutas Stalin
meid oma juurde Kremli, jutustab
Hrushtshov, ja luges ette ühe kirja,
mida talle oli saatnud keegi naisarst
Timashuk. Viimane kinnitas, et
Zhdanov olevat seeparast vördelmisi
noorena surnud, et tema arst teda

olevat valesti ravinud. Kui Stalin
oleks normaalne inimene olnud, po
leks ta kirjale mingit tähelepanu
pööranud, sest seesuguseid kirju tuli
ja tuleb kõigile tuntud inimestele.

Doktor Timushuk polnud muud
midagi kui Stalini kasvatuse pro
dukt. Iga päev seletas diktaator, et
meie oleval ümbritsetud vanelas-
test. et tulevat järjest valve! olla.
älaJini teooria tarvilikust ”valvsu
sest” muulis meie maailmu 'hullu
majaks, milles igatülite kästi val
vata igaühe üle.
Stalini imelikest mõtetest vöiks

kirjutada raamatudi. Kitsamas ring
konnas ta näiteks arvamust, et Le
nini lesk ei olevatki tõeline Lenini
lesk, keda ta muide vihkas viimase
surmani. Ta kavatses üksvahe ”ni
metada”' ühte naisterahvast, kes
Hriishtsho.vi ajal veel, elas, ”Lenini
leseks”. Muide ei olnud Staljn nime-
tamistega kitsi. Oma peakokast, ka
grusiinlasest, tegi ta kindralmajori,
kes . suurte pidustuste ajal viibis
kbös kutsutud külalistega lauas ja
söi ja jõi nendega. ' '
;Eripeatüki •. moodustavad - .muidugi

Sulini mõrvad, mille üldarvu.; arya^
tavasti keegi kunagi ei suuda kind
laks teha. Igatahes, ei pääsenud Hit
ler oma tegudega Stalini .lähedalegi,
nagu seda muide kord avalikus kõ
nes seletas ka Tito, kes ometigi pidi
asja kursis olema.

”Kõik olenes Stalini 'fantaasiast”,

tähendab Hrushtshov, ”keda diktaa
tor nimetas ühe vöi teise imperalist-
liku riigi agendiks”. See aga oli
võrdne surmaotsusele. Kui selgus, et
talumaade kollektiviseerimisega oli
tehtud suur viga, suunas Stalin köi
vastutuse ”Kulakutele”, ”parempool
setele”, ”trotskistidele” ja ”sinovje-
vistidele”, keda siid enanjasü karis
tati surmanuhtlusega vöi küüditami
sega Siberisse.

Juba kolmekümnendatel aastatel
hakkas kaduma partei' mõju, ja ter
ve võim laks tsheka ja viimase järg
laste kätte. Hrushtshov peatub lähe
malt Moskva 1937. a. parteikonve
rentsil, kuna ta ise sel ajal oli
Moskva partei sekretäriks. Kõik linna
ja ümbruskonna parteiliikmete kan
didaadid võisid kandideerida ainult
NKVD nõusolekul. Parteil polnud
võimalus kaasa rääkida.

Peale selle otustas salapolitsei selle
üle, keda valituist missugusele koha
le määrati, ka siis, kui oli tegemist
juhtivate jõududega. Seda seletati
vajadusega selle üle valvata, et va-
stutusrikksstele kohtadele ei pääsels
selleks kõlbmatud vöi rezhiimile
vaenulikud ' inimesed. Paremini ei
valitsenud tsheka kohtule üle. Tollal,
seletab Hrushtshov, vandusid kohtus
se kutsutud tunnistajad, et kohtua
lune on süüdi, tihti ilma et nad
üldse oleks teadnud, milles süüdistus
'seisab, veel vähem, mis on kohtualu
sel süüdistusega tegemist.

Muidugi polnud tegemist kohtu*
lega. Istungid olid salajased, koh
tunikud kuulusid ”troika” koossei-

Lõtöia-Iioofsi
maja-aklsi.oon
ja EP film -
Löuna-Rootsi ja Taani piirkonnas

toimub 24—26 novembril rida üri
tusi AB Löuna-Rootsi Eesti Maja
ja Lend Läände ühisel korraldusel.
Kavas on in.li. AB Löuna-Rootsi

Eesti Maja aktsiapaberite pidulik
väljaandmine algkapitali kokku
pannud aktsionäridele, informat
siooni Eesli Majaaktsiooni st, sõna
võtt Ensli Päevade ainetel .Richard
NorvelJilt, ja värviline helifilm
”Esto 72” Eesli Päevadest Torontos.
Üritused toimuvad järgmiselt:
Lund: Reedel, 24. nov. kl. 19 St.

Hans församlingshemis. Fälads torget
(Norra Fäladen). Kohvilaud.

Malmö: Laupäeval, 25. nov. kl. 15
KFUM-is, Betaniaplan 4. Kohvilaud.

Kopenhaagen;. Pühapäeval, 26. nov.
kl. 11 St. Andreas Örderien ruumes,
Frederiksbergs Allé 11. Kohvi--,ja
einelaud.

Helsingborg: 'Pühapäeval, 26, nov.
kl. 16 Maria koguduse saalis. Södra
Storgatan 22?'

Korraldajad loodavad rohket osa
võttu ja ütlevad kõigile teretulemast.

Külalisi
Stockholmis viibisid nädalavahe

tust*! New Yorgi eesli kuguduse
õpetaja praost Richard Kiviranna,
kes võllis LELK a&sessorina osa

konsistooriumi koosolekust. Ta oli
leol Saksamaale, kus ta kohlab ki-
rikuarliiivjdc küsimustes dr. Hel
muth Weissi Marburgis. Ka Ing
lismaa praost Jaak Tauli oli

Stockholmis koosolekuga ühendu
ses.

Stockholmi külastab ka õpetaja
Valdelco Kangro, tuntud - viiuldaja
ning New Yorgi Eesti Meeskoori di
rigent. Ta külastas peapiiskoppi ning
muusikainimesi.; Valdeko Kangro
äsu^Roaisist.USAr,sise 1946.

su. Troika ise aga koosnes kolmesi
isikust, kes kohtualuse vahistasid,
süüdistasid ja tema süü üle otsus
tasid. ”Enamik inimestest, keda
mõrvati Stalini ajal, rnüiesteti süü

di sanraste kohtule poolt”. Kui sta
lin ksäkis kedagi vahistada, siis tuli
käsk täita. ”Berija-jöuk” pidi hoolit
sema vastavate dokumentide eest.
Selleks olid tavaliselt süüaluste ”üle
stunnistused”. mida saadi piinamiste
abil, kirjustab Hrushtshov. KUid
juba 1939 hakkasid .mitmed kohali
kud parteijuhid protesteerima ”üle-
stunnistamiste” valmistamise meeto
dite vastu. Stalin käskis saata täista
salajade ringkirja kõikidele, kohalik
kude partei ja NKVD juhtidele, tea
tades, et 'partei keskkomitee on 1937
avaldanud nõusoleku ”füüsilise sur
ve” rakendamiseks ja- et seda tuleb
obligatoorselt teha, kui on tegemist
”tuntud ralivavaenlastegaü.

Põhjus: ka lääne kapitalistlikes
riikides olevat see kombeks võitlu
seks proletariaadi vastu! NKVD sai
kasu koostada erilisi nimekirju isi
kute kohta, keda sooviti anda kõr
geima sõjatribunali alla. Nimekirjad
pandi ette kinnitamiseks Stalinile.
1937 ja 1938 kinnitas Stalin 333 sää
rast nimekirja, mis tähendas kindlat:
surmaotsust neis leiduvatele isikute
le. Hilisematel ”rehabiliteerimistel”
mõisteti neist — juba likvideerituist
— 7679 õigeks! Nende seas oli muide
139 partei keskkomitee liiget ja kan
didaati, keda selleks valiti 17. par
teikongressil. Stalin aga tähendas, et
GPU töötavat liig aeglaselt!

OSKAR ANGELUS

O Helilooja ja Toronto baptisti ko
guduse pasuir Kaljo Raid saabus
Kolumbiasse oma kolmandal I.ihi-
na-A meeri !ui reisil. Kolumbia pea
linnas Hogatns kohtas la sealse
sümbmmia orkestri eestlasest diri
genti Olav Rootsi. Reis kulgeb cdsi
üle Argentiina Uruguaisse ja Bra
siiliasse, kus ta on kohalike eseii
usklike külaliseks. Tagasiteel pea
tub tu /V ii t ill i saarel Bonaire. kus
asub Trans World Uadio üks saatc-
jaamadest, mis edasi annab eesti
keelseid usulisi saateid Euroopasse.

• Hamiltonis, Ünl. abiellusid
septembris Helle Mall Linduja ja
Tõnu Peep Tõsine. Mõlemad on
Mc Masteri ülikooli lõpetajad. Pe
igmees jätkab õpinguid Yorki üli
koolis magistri kraadi saavutami
seks ja pruut töötab keemikuna

keemikuna Siscvctc Valitsuses
Burlittglnnis.

400 laulu
meeste peol

TOnONTO (EPU — Toronto
Eesti Meeskoori traditsioonilisest
aastapäcvu-ballist 4. nov. liin on
the Parki esinduslikus bai li ruumis
võitis tünavu osa umbes 4INI kaas
maalast.

■ Ballil viibisid ka mitmed laulu
meeste sobrad USA-st ja isegi kaas
maalasi okupeeritud Eestist, kes pa
rajasti viibivad oma sugulaste külas
tajatena Kanadas. Balli avas koori
esimees E. Tikenberg, küna mee
skoor esines lühikese: laululise ette
kandega. Solistina esines Toronto
eestlaste keskelt võrsunud noor oo-
tperisolist Avo Kittask, kes Sai roh
kearvulise publiku pooli elavate kii
duavalduste osaliseks. A.: Kittask
esineb eeloleva aasta algul Torontos
iseseisva kontserdiga, mis on talle
esimeseks iseseisvaks-; kontserdiks.

( KIH./KK) A,

Mqie Suurallik ühes Kanada TV-rollis.

Näitlejatar Maie
Suurallik surnud

Maie Suurallik jäi Draamateatrile
truuks kuni selle lõpuni, kusjuures
ta aastate kestel kehastas erilise väi*
apaistvusega poiste-osasid. Sellena
oli ta võrratu ning tuntud üle maa,
kus Draamateater eales esines. Sa
maaegselt oli Maie Suurallik Tootsi-
lugude ja muude muhedate palade
jutustajana -tuntud ülemaaliselt ka
Ringhäälingu kaudu.

Iseseisvuse löpu-aaslate eel näigid-
kuulsid Maie Suurallikut Tallinnas

külaskäigul viibijad soome filmime
hed, kes tegid Maiele .ettepaneku
Soome tulla ja oma poisiosades esi
nema hakata seome filmistuudios.
Millegipärast ei võtnud Maie Suüral-
lik ettepanekut vastu, jäädes truuks
Draamateatri lavale. Olgu vahepeal
märgitud, et Maie Suurallik mängis
kaasa ka Estonia ja Töölisteatri la
val.

Pärast kolme-aästast teatritööd
Saksamaal Eesti Rahvusteatri koos
seisus siirdus ta Inglismaale? kiist
viiekümnendate aastate, algul Kana
dasse tulles jaikas teatri-alast tege
vust Eesti Rahvusteater Kanadas
koosseisus. Tervislikel põhjusil jäi
see juba kümmekond aastat harve
maks, kuid aeg-ajalt võisid torontök
lased "oma Maiet” jällegi naha. Yii«
raast korda oli ta Torontos teatrila
val 1970 L. Koidula ”Ojamöldri ja la
■minija” lõbus-vallatus nooruki osas.

Kuigi teater jäi Maie Suurallikule
sellega minevikku, jatkas ta pärast
sedagi mõnel määral teatritööd ja
nimelt CBC. Televisioonis. Mullu oli
tal võimalus Tshelihovi ”Kolmes ões”
suurt osa. etendada, kuid, seegi jäi,
pooleliarstide nõudel. 'Alustatud.'
proovid televisiooni lavastuseks jäid
Maie Suurallikule ta teatritöö luige

lauludeks. . i -,r/,;/
Oma elu lõpupäevadel) i siiski,

rõõmsaks ja nooruslikuks jäädes oli
Maie Suurallik viimaste aastate kes-.,
tel end pühendanud inaalingül^-nR-?
da aga vähesed teavad. Ka sellel'aläf
näitas ta oma sünnipäraseid kuns*

tiandeidu V.7/7”
Kadunu tuhastamine toimus To

rontos reedel, 10, skp. paljude teatri-'
sõprade kaasaelamisel.

(EPL/IUEJ* 1 ’

TORONTO (KPL) — 7. nov su
ri Tormi ins kauaaegse südamehai
guse tagajärjel näitleja Maie Suu-
rallik. Kadunu kuulus kodumaal

Draamateatri koosseisu ühe silma
paistvama näitlejana, kes jäi teat
rile truuks ka võõrsil, kuuludes
Saksamaal ja Kanadas Eesli Rah
vusteatri koosseisu.

Maie Suurallik sündis 4. märtsil
1908 Amblas, kust pärast gümnaa
siumi lõpetamist siirdus 17-aastase
tütarlapsena Tallinna. Seal liitus
noor teatrihuviline tütarlaps Paul
Sepa teatristuudiga, mille lõpetamise
järele Draamateater leidis omapära
se näitleja, kellele kõik humoristli
kud ja lobusad-vallatud osad ”isiu-
sid” eriti hästi.

AUSAMMAS
K. K. Söödile
Luulelu]» Karl Eduard Süüdile

avali kodumai la lill. sünniaasta-
avati kodumaal ta 110. sünniaasta
päeva puhu! mälestussammas See
toimus Süüdi sünnikohas Tartu lä
hedal endise Tuki veskitalus.
Sammas on välja raiutud Karjala

graniidist ning sellel on luuletaja
sõnad ”Seal, kus kaunil kingurinnal
kasvab kasemeisake, seal on minu
kodu kullakene.” Samba avas Tartu
rajooni Täitevkomitee esimehe ase
täitja Johansen, kuna kadunud luu
letajast rääkis pikemalt E. Teder,
liuna1 helilooja Rich.- IUtsing meenu
tas mälestusi elupõlisest tartlasest.
Peale mitmete teiste sõnavõttude
siirdusid samba avamisele kokku
tulnud Söödi luulesöbrad Tartu Raa
di kalmistule, kus kirjaniku hauale
asetati pärgi ja tilli ning süüdati
küünlad. (EPL/KE) : ” 'V;
• Stockholmis toimus iga-aaslane
malematsh Stockholmi ja Helsingi
malcscllside vahet. Helsingi värvi
des mängis kaasa Esmu Ridala, kes
vüitis rootslast Björu Huilt. Soom
lased võitsid 4,5:3,5.



Laupäeval, 18. nov. 1972

Moodne skautlik liikumine Mehhiko maalikunst
otsimas ajakohaseid vorme

MercgaidiÄ võrke parandamas.

Maailma skaudiliikumist, mille asutas inglise kindral I.ord Jtaden-Powell aastal 18117, on alati peetud ang-
losakside poolt suunatud noorsootöö vormiks — kas vöi skaudi vormiriietluse järele. Pärast Teisi Maailmasõ
da on aga skautlus pea aegu täielikult kaotanud oma anglosaksilise näo ja otsik uusi suundasid ning lahen
dusi vastavalt lokaalsetele niudele. Rahvusvaheline Skautide Büroo, mis pärast süda asus Inglismaalt Kana
dasse. Ottawasse, on niiiid Sliveitsis, Genfis. Büroo peasekretäriks on ungari pögenilc dr. Nagy — õigustead
lane, sotsioloog, rahvusvaheliste suhete asjatundja ja ajakirjanik.
Rahvusvaheline Skautide Büroo on

tegelikult igal teisel aastal kokku
astuva Rahvusvahelise Skautide
Konverentsi alatiselt te gutsev ekse-
kutitvorgan ja täidab ainult koordi
naatori ülesandeid maailma 102 ska-
utlikult » organiseeritud maa vahel,
tähendas: dr. Nagy teda -usutlenud:
Kanada skaudijuhtide ajakirja'esin
dajale. Dr. Nagy täidab peasekretäri
ülesandeid neljandat aastat ja on
oma tööülesannetesse täielikult sü
venenud.

Dr. Nagy on sündinud Buda
pestis 1921 ja hariduse saanud Un
garis ja Shveitsis.
Ta omab magistri raadi õigustea

duses, sotsioloogias ja doktori kraa
di poliitiliste teaduste alal. Ajakir
janikuna ja raamatute autorina on
ta hästi tuntud prantsuse keelt kõn
elevas Euroopas, Ungaris oli ta. Vi-
kemaapidajate Partei pressiosakonna
juhataja ja lahkus kodumaalt 1947,
kui Ungari tasaliihtati ja partei kee
lustati.

Pärast seda tegutses Shveitsis aja
kirjanikuna ja teda hinnatakse Ida-
Euroopa ja Aafrika mustade ala as
jatundjana. Ta ei kuulu ungari re-
vanshistlike ja monarhistlike põge
nike hulka.

Dr Nagy on nejlas mees RSB pea
sekretäri vastutaval postil. Esimes
ena täitis seda kohta peaskaut Ba-
den-Bowelli lähim kaastööline ing
lane Hubert Martin kuni 1922, järg
nevalt inglise kolonel J. S. Wilson,
kolmandana Ka nada kindralmajor
D. C. Bpey.

Büroo ülelöömise kolda Sliveit-
si lähendas dr. Nagy, et sellega
on asutus viimaks leidnud omale
keskse koha maailmas kus asuvud
iile 200 rahvusvahelise organisatsi
ooni ja uurimisasutuse.
Juha esimesel kuul Genfis külas

tas bürood rohkem inimesi, kui Ot-
tawaskümne aasta kestel.

Büroo asub- Genfi skautide majas
ja i täidab koi mmajakorrust,. millele
lisaks on kasutamisel samas majas
veel paar korterit. Teenistujate arv
on 34< Maailm on skautluse teenin
damiseks jagatud viide regiooni:
Euroopa, Ameerika, Araabia 'maad.
MuslAafrika ja Aasia-Vaikse-Okea-
ni regioonid. Skautide arv maail
mas on 12 miljonit.

Dr. Nagy loodab skautide arvu
maailmas lösla 5-aasta plaaniga 1981.
aastaks 25 miljonile, seda peamiselt
arengumaade arvel ja rahvaiive tõ

usu tõttu. Osa noori, keda praegu
nimetatakse, hippideks", ei ole tema
arvates sugugi lootusetud ja sobivad
osa saama skautluse rõõmudest. Pal
ju aegunud asju . vajavad kohanda
mist.

Aafrika poiste käsiraamatust
tuleb välja jätla läbi jää kukku
nud inimest päästmine ja Islandi
käsiraamatutest puude kasutamine
pioneertöödeks, kuna saarel puit on
haruldane.
Skautluse arendamise kohia rau

deesriide tagustes maades, tähendas
peasekretär, et see pole võimatu ku-.
na skautlus tegutseb, ka Poolas ja
Jugoslaavias, mis on kommunistliku
korra all. Ta hindab kõrgelt uuri
muste tähtsust skautluse tulevasel
kujundamisel ja märgib, et sugu
poolte kokkuviimine skautlikes or
ganisatsioonides on paratamatu 16—;
17-aastaste noorte puhul. ‘

See kasvab aga välja koortest en
disi ja iga maa ühiskdnnär;'tuleb
seda olude vastavalt aktsepteerida.
Segaorganisatsioonis on vaja väga
kõrge tasemega juhtkonda.

Arengumaade .skautluse kohta
lühendas ta, et sinna on skautlus
viidud sisse kolonistide poolt selli
sel kujul, nagu nemad skautlust
mõistsid.
Edukaks arenguks vajab skaut-'

lus seal kohandamist aasialaste ja
aafriklaste ühiskondlikele vajadus
tele: Probleem on peaaegu igal pool
lahendatav Baden-Powelli vana tar
kuse kohaselt: ”Küsi poistelt!” Nad
ütlevad, mis nad soovivad.

Dr Nagy ei . hinda ülemaailmsete
suurte jambore.ede korraldamist, va
id peab olulisemaks lokaalseid suur-
laagreid, kus saavad kokku ühes
piirkonnas elavad rahvad. Vastasti
kune mittemõistmine esineb kõige
raskemal kujul just naaber-rahvaste
juures ja seal saab skautlus tuua la
henduse.

Ta märgib ka, et kutseliste, kasva
tajate ja juhide rakendamine skaute
luses on tema arvates tingimata va
jalik. Héade tulemuste saavutami
seks peavad inimesed olema korra
likult ettevalmistatud.

Kuigi paljudes Europa riikides;
ollakse kutseliste skaudijulitidc;
suhtes negatiivsel seisukohal, ka
vatseb peasekretär käiku lükata ja
laiendada kutseliste juhtide,
ettevalmistamist iile maailma.
Peasekretäril on isiklikus elus sa

ma probleem, mis kõikidel skaudi-

juhtidel , kogu- maailmas. . Ta reisib
igal. aastal umbes 25 000- miili ~~ üks
kord-ümber, maakera ja, viibib ko
dunt ära kuus kuud aastas. Ta'on
abielus ja tal om kolm. skaudiealist
last, kakk "poega ja üks vtütar .Usut-
leja märkusele — spl peab. põlema
siis--väga mõistev naine, vhstas fa -rt-
^ah. mul on”. ■

HJ

A. Urmetit
mälestades
l.omlunis suri 27. okloobril kau

gesõidukapten Anton Urmct.

Viru rannikul kus on kõrged kuu
sed, lagedad põllud, rohelised aasad
ja kus Soome lahe lained uhuvad
kivist randa, seal oli noore Anton
Urmeti kodu.

Ta Sündis 5 önlukuu päeval 1900.—
Nagu nii mitmed tuntud mereme

hed on sealt rannalt siirdunud me
rele ja kaugetele randadele, nii al
gas ka noor Anton -Urmet juha va
rakult rasket meremehe elukutset.

Tulihingelise rahvuslasena astus ta'
Vabadussõja, algul vabatahtlikult rae-
reväkke kus teenis kuni sõja lõpuni. .

Piirast Vabadussõja lõppu jatkaš
oma valitud elukutset. Sõites suvéT
merel ja talvel õppis Käsmu mere-,
koolis. Pärast Käsmu merekooli sul
gemist jätkas õppimist .Tallinna me
rekoolis, kus 1927 aastal tegi kauge-
söidu kapteni eksami.

Pärast kooli löpetamisf teenis Tal
linna Laevaühisuses, kus tõusis kap
teni kobale.

Suurel kodumaalt põgenemise ajal
lahkus kodumaalt ja siirdus Rootsi.
Kui Eesti laevaomanikud asutasid
jälle laevanduse ettevõtteid pagulu
ses, jätkas kapten Urmet oma tee
nistust aurulaev "Karolina” kapteni
na, kus teenis kuni oma meremehe
elukutse lõpuni.

Sõites A/L Karolinal, mis peami
selt oli kaugsõidus, asutas , ta, oma
kodu Inglismaale, Londoni' "ligidale
Kingsloni.

Tema ernegiline ja väga seltskond
lik abikaasa sai varsti populaarseks
Londoni Eesli seltskonnas. Ta võttis
osa kõigist tol ajal aset leidnud
kaasmaalaste scllskondlistest üritus
test ja nende kodu Kingslonis Tha
mes kaldal oli tuntud ; oma külalis
lahkuse poolest. Hiljem vahetasid

MEXICO CITY (EPL) Kõneldes
Mehhiko kunstist põrkuvad mõt
ted tahtmatult nende monumen-
taalkunstile: seinamaalidele, fres
kodele ja mosaiikidele, sest need
tunduvad tahvelmaalide kürval
huvitavamatena ja mõjuvamate
na. Isegi monumendid ja avalikud
skulptuurid äratavad enam tähele
panu, kui vabaskulptuur. Selle rah
va mõtlemises on ilmsesti esteetili
ne dimensioon, mis näiteks amee
riklastel hoopis puudub.
Tuleb meenutada, et meso-ameerik-

lastel oli hispaanlaste siia ilmumisel
1521 -juba omapärane ja kõrgeleare
nenud arhitektuur, neil oli oskus
oma ehitus? maalidega dekoreerida ja
skulptuur kattis niihästi monumen
taalsed kivikujud kui intiimsed ke-
raamikäf iguurid.

Hispaanlased tõi dsiia oma kiriku
arhitektuuri ja järelerenessaansliku
maalikunsti. Kirikute ja paleede ehi
tamine toimus muidugi hispaanlas
te mustri järele ja meso-ameeriklas-
te oma kultuurilme areng pandi seis -

Baroki areng on siin aga läinud
isemoodi, ta on lopsakam ja vohavam
kui Euroopas ja oleks päris põnev
kunstiajalooline ülesanne selgitada,
kuivõrd siin kaasa on mõjunud ats-
teekide ja maiade kunst. Vöi nende
käsitöötuslik oskus ja tehnika.

Mehhiko ajaloo - ja kunstivarade
hulk on niivõrd, rikkalik, et nende
külastada. Ja vaadeldes seinamaale
ja freskosid on selge, et mehhiklas-
tele on nende ajalugu ja iseseisvus
lõpmatult tähtis: on kujutet kõiki,
ajaloolisi sündmusi alates atseekide
ajalooga, konkvistatooride . saabumi
sega ja lõpetades maaliga” Pühapä
ev Alameda pargis”.

On rakendet kõiki andekaid ja
võimekaid kunstnikke ja rahvusva
heliselt tuntud" nimede nagu: Diego
Riviera, Jose elemente Orozco ja Da
vid Alfaro Siqueirose köravl leiab
terve rea teisi nimesid, nagu ltufi-
no Ramayo, Juan 0’Gorman, .Tose
Chavcz Moiado. Jorge Gonzalcs Frie-
deberg jt. kelle looming on mitmel
poolt, avalikes asutistes, hoonete fas
saadidel, hallides ja muuseumides
leidnud monumentaalsel kujul kasu

tamist. ■
Siin on otsest vajadustrja võimalust

kõiki talente kasutada riigi ja rah
vuse huvides. Mexico Citys loetlesin
nelikümmend freskot ja siia pole
veel arvestet need mis kaunistavad
Mehhiko Ülikooli hoonete fassaade ja
seinu ning nn, Siqueiros Polyforum,
mis on kolmedimensiooniline ja rin
gikujuline . päratu kunstiteos.

Mul pole mingit aimu kuipalju
monümentaalmaale Diego Riviera on
loonud? aga ma tean, et ta on olnud
Mehhiko monumentaalkunsti elusta
ja, ta on figuraalne kunstnik ja te-

nad oma kodu ja asusid Kängstoni
lõunaossa, kus kapten A. Urmet vee
tis oma puhkuse aastaid.

Seal selles ilusas ümbruses kulges
tema elu harmoonilises abielus ja
paljude sõprade seltsis. .

Vanas Kreekas kirjutati, et kui
keegi oli väga õnnelik, vi siis on
isegi Olümpiajumalad kadedad. Nii
kadestas1 ka saatus Urmetite õnne ja'
sulges: tema eluraamatu reedel, 27.
oktoobril. -

Kapten A. -Urmeti põrm tuhastati
1. novembril' paljude leinajate sõp
rade, kolleegide ja kaasmaalaste osa
võtul.

Kapten A. Urmeti elulogiraamatus
oli ligi 72riihedasti täiskirjutatud le
hekülge, Seal oli kirjeldusi tema
kõrgest kohusetundest oma teenistu
se vastu. Tema sõbralikkusest ning
korrektsusest oma alluvate vastu ja;
tema suuresL armastusest oma kodu
rahva ja kodumaa vastu.

Nende kõrgele vooruste löllu omas
ta'p.§ijp sõpru. . : ivu-;.,

Nüüd mil saatuse käsi sulges tema
elulogiroamatu, jäid koos tema abi-
kaasga sügavas kurbuses, teda leina
ma palju sõpru, kolleege ja kõik
eesli meremehed üle seitsme mere,
ks soovivad temale rahulikku puh
kamist tema igavese rahu sadamas.

Mälestus lahkunust jääb aga ela
vana püsima veel kaua ja kaua.

A.VARES

ma stiil on realismilähedane, ta ei
kasuta claire-obscuri vaid vormib ob
jektid tonaalsuse abil plastilisiks.
Ta kompositsioon on rikkalik ia
fabuleeriv ja ta oskab ühe teose raa
mides kujutada Mehhiko ajalugu nel
jasaja aasta ulatuses koosköi kide
mässujuhtide porreedega. Diego Ri
viera oli marksist ja vägatilrti on
ta oma teostesse komponeerinud ka
Karl Marxi ja Leo Trotski portreed ja
mõned rusikas käed ja punased lipud.

Ometi on Riviera mõtted rcvo.ul-
siüoniHsemad kui tema stiil. Orozco
ja Siqueiros on aga ka 'stiililt eks-
pressionistlikumad. nad kasutavad
vägivaldset perspektiivi ja vägivald
seid stseene .nagu atsteekide kunin
ga jalgade põletamist hispaanlaste
poolt, et tema kullakamobri asukoh
ta teada saada vöi revolutsioonijube-
dusi.

Nad on oma stiilis ja värvis hoo
pis jõulisemad kui Riviera, tinti ka
sutavad nad oma teostes erakordseid
perspektiivivötteid ja rakrusse ja
saavutavad seega ääretult ekspressiv-
seid effekte. Juan 0'Gormani täht
saim teos on ülikooli raamatukogu
hoone mille kõik neli välisseina on
kaetud hligelmosaiikidega. Seejuures
on kasutet, ainult loomulikke kive ja
kuna raamatukoguhoone ja Ülikooli
alal kõrgeim ehitus, siis dominee
rib see kogu ala nagu tohutu ehteasi
— ja on võibolla Mehhiko tuntuim
ehitus.

CTGromani stiil pole nii jutustav
kui Rivieral vöi Siquerisoel, ta ka
sutab hoopis rohkem dekoratiivseid
elemente ja atsteekide ning maiade
sümboleid. See on tohutu töö, mis
on tehtud nii loominguliselt kui teh
niliselt, aga saavutus on kahtlematult
üks kunstipärleid kogu maailma ula
tuses. Samas vaimus-on kaunistanud
Chavez .Morado Lilklusministeeriumi •
hoone, kuigi , seal on vähem detaile
ja sümbolid suuremad-

Abstraktset seinamaali stiili, kasu
tab Rufino Tamay, kelle teoseist, öh~'
kub vaikset lüürikat, ja temale se
if undeerib. Pedro Friedeberg kes loob
omapäraseid optilisi illusioone ja cm
oma stiilis ehk laliidasim. kaasajale.
Siinses monumentaalkunstis on - see
ga märgatav dünaamika ja areng
ning näib, et selle rahva loominguli
ne jõud on peale mitmesaja aastast
soikumist uuesti puhkenud.

Näib ka, et selliseid teoseid on
mitte üksnes pealinnas vaid ka kõik
teised linnad on leidnud vajaduse ja
võimaluse mõne suurmeistri teose
hankimiseks, nii et see isemoodi es
teetiline ja loominguline impulss lä
bib tõesti kogu maa ja rahva. EPL/-
EKS),

• President Richard Nixon rõhujas
Veteranide Päeva kõnes, et ta ci
anna amnestiat väejooksikutele ja
sõjaväeteenistusest körvalehoidjate-
lc, kelledest -arvatavasti 70.000
meest on põgenenud välismaale,
enamuses Kanadasse.

• Rahvusvahelisest spordiajakirja
nike kongressist Belgias võttis osa
New Yorgi spordilehe ”Sport 11-
lustrated” toimetuses küljckujun-
dujana ja illustraatorina tegutsev
Toomas Vink-I.uinas.

| Eesti kunsti, kirjanduse, heli- I
plaatide ja käsitööde Vahen-

j ehise Keskus. Eesti kingid. |

| Välis-Eesti I
| & EMF I

I TuUporlsgat. 174 I
I T-pcatus Hnrnstull (keskm. :* 1

• väljapääs). ij Tel. 08/84 09 55 I
I Avatud ärip. kl. 10—17 ja laup. I
I 10—14. Postiaadress: Box 2171 1

. 10314 Stockholm. j
Kasutage meie kodumaa-pakkide

i vahendust! I
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Läänemeri — Uus Surnumeri?
Mis sünnib inimpõlve pärast

Teadlased hoiatavad, et Läänemeri muutub täiesti surnud murelis iilic inimpõlve jooksul. Läänemeres
lakkab igasugune elu ja vesi muutub isegi suplemiskiilbmaluks. Nähtusel ei ole midagi tegemist loodusliku
muudatusega. Läänemeri sureb saastamise tagajärjel sinna lastavate roiskvete, õli, fosfaulidc ja tööstuste
jäükainete tõttu. Nii saab Läänemerest esimene tehis-surnumeri — tehnoloogiliselt arenenud inimeste looming.
Läänemere suremise probleemi on

uurinud Ühendriikides tegutsev Na
tional Geographic. Soeiety, Nende ra-
pordi kohaselt saavad maailma suu
rimale sisemerele saatuslikuks mit
med tegurid. Madal vee soolasus aeg
lustab looduslikku puhastusprotsessi.
Taani väinade ”pudelikael” mis
ühendab magedat Läänemerd soolase
Põhjamerega takistab tõusude ja
mõõnade toimet Läänemeres. Selle
tõttu ci ole vee liikumist, mis segaks
soolasuse tõttu raskemat põhjavett
magedamate ja roiskunud pinnavete-
ga.

Kogu Läänemere vee ”vahetami
ne” Taani väinade kaudu võtaks
aega 30 aastat.
Suremisprotsessi võivad omakorda

ootamatult kiirendada Läänemerre
uputatud Saksa sinepigaasi tagava
rad, mille kanistrid olid valmistatud
gaasi hoidmiseks õhus. Merevees la
gunevad gaasianumad ja gaas lekib
merre. Samuti hakkavad varem või
hiljem lekkima kastid, millega 7 000
tonni arseeni uputati Läänemerre.
Perspektiiv on masendav ja küsitav
on, kas isegi saastamisvastased abi
nõud — kui Läänemeremaad nedi
koheselt rakendaksid — suudavad
merd oodatavast surmast päästa.

Läänemeri sündis pärast jääaega
ja moodustas esialgselt sulavatest
tekkinud n.n. Antsülusjärve omapä-'
rase .taimestiku- ja . loomastikuga. Ni-.
inetus on järvele; antud nappteo —
Ancylus fluviatilise -järgi. Aastatu
handete kestel muutus Äntsülüsjärve”
kuju - ja - järv - sai ookeaniühenduse
Taani väinade kaudu. Vesi muutus
kergelt soolaseks-ja toimusid muuda
tused merelooduse.iseloomus., .

Selle maailmas ainulaadse loodus
liku vahevormi; soolase ookeani ja
mageda järve vahel on Läänemeri
— Pöhju-Euroopa Vahemeri — säi
litanud tänaseni.
Geograafilise asendi poolest- ei ole

Läänemeri aga ka praegu saavuta
nud oma lõplikku "kuju. ürgjää mas
sidest vajutatud lohk kerkib aegla
selt idakaldalt ja alaneb lääne poolt.

Nii liigub Läänemeri pikkamisi,
kuid märgatavalt lääne suunas. Sel
lest liikumisest jutustavad vanad
merekaardid, mille kohaselt näiteks
praegune Noarootsi poolsaar, oli
mandrist väinaga eraldatud. Madalal
Lääne-Eesti rannikul, on - mere nih
kumine siiski nii märgatav, et isegi
vanemad inimesed mäletavad..;ramia-
joone kontuuride muudatusi.

Golfi hoovuse mõju tõttu pehme
kliimaga Läänemeri on üleasustatud
ega suuda enam looduslike võimete
ga üleasustuse: tagajärgi tasakaalus
tada- Läänemerre voolavad Rootsi,
Soome ja. Baltimaade puidu-,paberi-.
ja tselluloositööstuste roiskveed, Ida-
Eesii põlevkivitööstuste saast, ja sin
na avanevad puhastamatult kõikide
Läänemere süsteemi -linnade 'kanali
satsioonitorustikud . Nõukogude Liidu
tööstuslik areng Baltikumis, ja suu
renenud laevastik, kiirendavad saas

tamist. ” ■ '
Läänemere saastamises vüjb süü

distada Nõukogude Liitu, kuid ül
diselt oleks sama protsess toimu
nud ka balti rahvaste iseseisvuse
jätkumise puhul, kuid aeglasemas
tempos. Süüdi on tööstuslik areng
ja seni peaaegu täielik looduskait-
selinc hoolimatus. Viimases tulebki
süüdistada Nõukogude Liitu, kes
koos oma satelliitidega valitseb
suuremut osa Läänemerest, kuid
pole sureva Läänemere kaitseks
midagi ette võtnud.
Tuleviku perspektiiv! aastal 2 000:

Läänemeres pole kalapüüki ja selle
tulundusala töötajad;;tuleb suunata
teistele aladélév 'Töithiåmaj anduses
suutuvad läänemererahvad: rohkem
olenevaks ookeanipüükidest vöi oo
keanides toimuvast . merefarmindu -
sest. Läänemere kuurordid lakkavad
olemast. Läänemeri on siiski kasu
tatav mereliikluseks ja vaatamiseks,
silma iluks.

Kui uskuda teaduslikke uurimusi
ja National Geographic Soeiety ra
porti, siis on vähe Võimalusi Lääne
mere päästmiseks. Suremisprotsessi
on võimalik aeglustada, kui- kõik
Läänemere, kallastel, asuvad riigid ot
sekohe ja -ühiselt rakendavad saas
tamise Vastuabinõud — puhastussea-
deldised kõikidele, roiskvete produt-
seerij atele ja erilised, regulatsioonid
Läänemerel liikuvatele laevadele.
.Utoopiline ja -tohutute kuludega

seotud oleks. Läänemere -”loputamise”
projekt — Põhjamere vee pumpami
ne Läänemerre ja kunstliku meresi-
sose hoovuse tekitamine, nii et Lää
nemere vesi hakkab Taani väinade
kaudu välja voolama. See projekt
ega muudab vee soolasust ja praegu
se Läänemere ökoloogilist tasakaalu.
Tekib uus, soolasem, aga siiski edasi
elav Läänemeri. (EPL/HJ)

MCTSAKODti
UUDISMAA
muume 694771 mmm

VABAÕHUPIIRKONO EESTI

SKAUTLIKE!! NOORTELE

”1 ais nagu
SEAD”
NEW YORK — Ühendriikide Mis

souri ülikooli katsefarmis katsetab
dr. Russcll V. Brown praegu alko
holi mõjuga sigadele. Uurija kin
nitab, et inimeste kürval on siga
üks väheseid elusoievusi, kes joob
alkoholi vabatahtlikult.
Dr. Brown annab praegu 16 kat-

seseale iga päev liiter vodkat — ni
na peale! Mõju olevat samasugune
nagu inimesel: sead jäävad purju,
hakkavad kärarikkamalt häälitsema,
ja tuigerdavad ringi. Pärast peatäie
väljamagamist on ilmselt näha siga
del kassiahastust. On ka kindlaks
tehtud, et mitmed elundid, eriti maks
saab alkoholi tarvitamisel kannata
da j,. samuti; kaotavad joodikud sead
varsti huvi vastassugupoolte vastu.
,On veel huvitav, et kuldid kannata
vad alkoholi rohkem, kui emised.
Viimased . eelistavad . vodkale kerge
mat jooki — õlut.

Uurimus Soome-
Eesti suhteist
Helsingi (EPL). — Kii. Iie. Scppo

Zetterberg on saanud 2.500 marga
suuruse abiraha oma käsiloleva dok
toritöö jaolcs, mille teemaks on Soo
me ja Eesli poliitilised suhted 1917—
1919. Abiraha andjaks on tuntud: Al
fred Kordélini nimeline fond.

Gävlc-pastor jutustab
Eesti saatusest ja
kaasaja probleemidest

GÄVLE (EPL) — Gävle päevaleht ”Geflc Dagblad” pühendas omtf
päevaportree ulatuslikult Piilni Kolmainu Koguduse komministrile ' o-
Idemar Takkelilc, kes tuli eesli põgenikuna Rootsi aasial 1944 ja kes
nüüd juhib giivlelaste tähelepanu asjaolule, et kannaluscd ja ebaöia.iis
ci pruugi asuda Rootsi piiridest kaugel, nagu üldiselt arvatakse. Seda
leiab lähimast naabrusest, oina ümbrusest.

Ajaleht annab edasi Voldemar
Takkeli, kes nuud on 58 aastane,
jutustuse nendest dramaatilistest
sündmustest, mis sojas ja okupat
sioonides tabasid Eestit ja teda isik
likult. Ta jutustab venelaste tulekul
1940 kirikut 'tabanud tagakiusamisest,
samuti isiklikest ohtudest ja labie-
lamustest.

Suurel pildil ”Geflc Dagbkidcti”
esiküljel on ta uina perekonna pil
diga nind allkirjas üteldakse, et
paljud pildilt on küüditatud, isu
arreteeriti ja tõenäoliselt hukati.
Voldemar Täkkel on ligi veerand

sajandi jooksul töötanud kogudustes
Pöhja-Rootsis — ta kutsuti 1948 Pa-
jaia õpetajaks,: kuna sealne kogudus
vajas -meest, kes valdab ka soome
keelt. Ta cn ajalehele tuletanud
meelde, et Pöhja-Rootsis on palju
kommuniste, ent-ta ise on kommu
nismi üle elanud vägagi lähedalt ja
olles näinud kõike seda, mis juhtus
tema kodumaal, on tal raske reagee
rida kommunismi suhtes teisiti kui
järsult oponeerivalt.
" Voldemar Täkkel on töötanud Ha-

paranta lähedal saeveskis, et mõista
paremini oma koguduse inimesi, ai
danud kaasa ka põllutöös.’ Ta oh
demokraat ja . pooldab kristlikku

Voldemar Tahkel.
Üheõiguslust ja leiab, et ühiskonna*
on inimene ise. kõige oluliseni, ele-

Takkel peab positiivseks, et noo
rus ungazheerib ennast maailmas
toimuvasse, kuid leiab, et selle
juures enamikus minnakse mööda
probleemidest, mis on kõige lähe
dasemad ja on n.ii. ”meie juures".
Humaansus on alles siis ehtne, kui

see kehtib nii ligidase kui kauge
osas. Ka Rootsis on küllalt viletsust,
mis peaks noori kaasa kiskuma abis*
tarna. Ilma, et selle pärast, tulek*
unustada probleemerriuus maailmas.

Ettekanne keskaja
kuulsast maalil ast
Eesti üliõpilaste Seltsi järjekord

sel e(tckande-koo5olekul möödu
nud esmaspäeval, 6 novembril kõ
neles ja näitas valguspiltc kuns
tiajaloolane Hain Rebas Götebor
gist. Ta vestluse teemaks oli Tal
linnast pärineva maalikunstniku
Michel Sittowi (1469—1525) elu ja
loomingu vaatlus.

Kunstiinimesi on mitmesuguseid,
ühed teevad aastaid töid, -ja alles
siis tulevad ilmsiks nende teened
meie kõigi ees, teised ilmuvad sära
va komeedina tähistaevasse. Hopis
omapärane,' salapärasuse sugemete
ga peaks olema kunstniku saatus,
kes neli sajandit on olnud unustu
ses et siis korraga, nagu ootamatult
äratada tähelepanu ja leida tunnus
tust. Nagu see on toimunud Michel
Siliovvi puhul.

Hain Rehas tänuväärselt suure hu
vi ja hoolega uurinud selle, meie
kbdunaalt pärineva kunstniku elu
käiku ja ta loomingut. Ka oma lit-
sehsiaaditöö ülikooli juures on., ta
kirjutanud sellel teemal, samuti on
ta avaldanud artikleid ajakirjandu
ses Šittowi loomingu üle, m.h. ”Eesti
Päevalehe” veergudel. Oma ettekan
des ta ei tulnud uute sensatsiooni
liste uudistega, pigem oli see kok
kuvõtlik, hea ülevaatlikkusega esi
tatud ülevaade sellest, mis aastate
vältel Sittowi—teemal on rahvusva
helises kunstiajaloo väljaannetes kir
jutatud ja millistele seisukohtadele
jõutud.

Viieteistkümnendal ja kuuete-
istkünmendal sajandil oli Tallinn
väga rikas kaubaiinn, üks tähtsama
id I.äänenierebasseinis. Aasia] 1469
sündis siin puunikerdaja Clawes Sit -
towi perekonnas poeg, kellest sai
põhjamaade hilisgöotika maalikuns
ti silmapaistev, ja kõrgelt hinnatud
portree-- maalija. Poole oma elua 
jast on ta veetnud väljaspool Eestit!
euroopa ’ Kuningakodade tehislnses
potreemäalijana. ’ ;

Rain Rebas juhtis meie tähelepa
nu muuseas ka sellele, et portree
maalija Sittowi nime ori transkri-
beeritud ligemale viiekümnel viisil.

Fil. Hc. Rain Rebas Murib Kes
kaja maalijal. Tallinnast
Michel Sittowit.

Omaaegne Tallinna linna arhivaar
baltisakslane Paul Johansen om Tal
lina ja Lüübeki linna-arhiiVe Uuri- "
des annüd kunstnikule nimeks Mi
chel Sittow ( Ja see on praegu
enamvähem üldiselt käibel): ning ta
hab teda samaaegselt lugeda -saksa-
päritoluga kunstnikuks. Rain Rebä- -
se ilmne poolehoid kuulub nimevari-
andile Michel Sydu. Selles on kõige
enam kodumaist, eestipärast hõngu..
Selle aluseks on ürik Tallinna V”na-
arhiivis aastast 1524. avaldatud Gott
hard von Hanseni teoses Tr':uina
kirikute ja kloostrite üle aasta! 1873.

Michael Sydu alias- Sittowi nimele
kirjutatakse käesoleval ajal kicdialt
teadaolevateks umbes 30 maalingut
ja need asuvad osalt Euroopa rinuu-
seumidés (Berlin, Viin, Bur’ uest;
Kopenhaagen, London, Haag-, Paris,
Tallinn, Moskva jm.) osalt ÜSA - uu-”
seumides (Washington, - New-T 'arfc;H
Detroit jm.) Kunstnik suri Tp1-'nna3 >
1525.n. ja ta arvatakse olevat mae- -
tud Tallinna Niguliste kiriku baasis-1'
sekäigu kõrvale paekivist -välja raiu- -
tud hauakivi-alla. -

Rain Rebase ettekandest jäi feiiu-”
lajaile mulje, et Sittow on eesti määr ‘
likünsti minevikus kplge irilT.rnat-;
sionäalsem nimi; mis meil’iW”e: o®"
ning et veel viimset sõna ei o’c üel»

dud. Lu.H



s Laupäeval, 18. nov. 1972

RAAMA TV RIIVI, KARINI hmonihtaz
{California sügis”EESTLASED KANADAS"

Ottawas viibisid Kanada eestlaste
ajalookomisjoni esimees Robert
Kreem ja teose "Eestlased Kanadas”
pea- ja tegevtoimetaja dr. Alfred
Kuiiertts, kusjuures neil olid läbi
rääkimised valitsuse esindajatega
Kanada eestlaste ajaloolise ja sotsio
loogilise suurteose ingliskeelse väl
jaande kohta. Teatavasti saadi sel
leks riigisekretäri osakonnast 5 000
dollari suurune toetus, et vastavat
käsikirja koostada.

Alfred Kurlents on käsikirja kir
jutamise enese hooleks võtnud ja
asub tööle kohe pärast raamatu il
mumist eesti keeles. Ingliskeelne teos
tuleb poole lühem eestikeelsest väl
jaandest, mis on kavandatud 500 le
heküljelisena. Kas ingliskeelse teose
kirjastab föderaalvalitsus, vöi tuleb

Teised lehed
KOKTEILISIDEMED

Toronto Vaba Eestlane käsitleb
oma juhtkirjas võimalusi kultuurisi-
demeteks kodumaaga:

”Eesti pagulasringkondades on ju
ba aaslaid räägitud kultuuriliste si-
demete toomise ja viljelemise vaja
dusest okupeeritud Eesti kultuurite
gelastega — kirjanikega, kunstnike
ga, heliloojatega, teadlastega ja teis
te vaimuinimestega ning vaimse loo
mingu interpreetidega — lauljate,
muusikute ja näitlejatega. Nende su
hete loomise põhjenduseks on too
dud ette. et selline vastastikune kul
tuurivahetus — siit andmine ja sealt
võtmine ning vastupidi — on kahe
kordselt kasulik, kuna ta ühest kül
jest võimaldab meil tutvuneda ko
dumaa kultuuriloominguga, kus kom
munistliku partei poolt suunatud ja
kontroll itud kultuurilise tegevuse
kõrval leidub mõningal määral ka
kontrolli ait välja libisenud looja
oma iseseisvat loomingut ning teisest
küljest suunata siit pagulasloomin
gut ja läänemaailma kuituuriimpuls-
se Eeslis elavate kirjanike, kunstnike
ja heliloojate kirjutusmasinatesse,
puusütömmelcsse ja nootidesse.

i-.i :>aa salata — idee on hea:"
küi.Atatecrib Vaba Eestlane, juhtides
tähelepanu, et selle kõige juures on
üks oluline "aga

"Kogu kultuurielu okup. Eestis on
paenuiaiud kommunistliku partei
doktriinide kohaselt poliitika teenis
tusse ning kirjandus, kunst, teater
ja muusika peavad laulma kiidulau
lu kommunistlikule rezhiimile ja
selle kandjatele'", loovad inimesed
on range partei kontrolli all nii ko
du- kui välismaal, kus neid ära ka
sutatakse ka propagandaliseks ■ ots
tarveteks — raske on saada sidemeid
väljaspool seda kontrolli ausalt ja
otseselt, toelisi ja sisukaid kontakte.
Viidates tähelepanu äratanud kok-
teili-kultuurisidemetele, mida Toron
tos katsuti ühes perekonnas luua po-
lilrukkide ja ametmeeste juuresole
kul, kirjutab.leht:

Meil on pagulaseestlaste hulgas
üksikuid inimesi, kes Eesavi kombel
läätseleeme eest oma eestlase õigu
sed maha on müünud ja kommil-
nisUikku korda aktsepteerides või
mumeestega ja nende poolt eilu ra
kendatud organitega okupeeritud
Eestis omamoodi "kukuurisidemeid”
sõlmivad. Meie ei kõnele neist ini
mestest, sest nende arv on väike,
kuigi nende hääl kostab paiguti õi
ge kaugele. Meie mõtleme eeskätt
neid inimesi, kes ausalt ja siiralt
kodumaal elavate, loojatega kontakte
otsivad, kuid kelledele ei ole veel
nähtavasti,.selge, et;-nad peavad tali
tama äärmise ettevaatlikkusega ning
Itaine kaalu LI emisega kui nael taha
vad luua okupeeritud Eesti kultuuri
tegelastega tõelisi ja sisukaid kon
takte, millest on kasu andjale ja või
jale.

Meile tundub,, et kokleil-koosvübi-
mise mentaliteediga ja rahvarohkete
koosviibimisiega, kus raske on eral
dada sikkusid lammastest, ei jõua
me' : oma kultuurisidemete viljelemi
sel kuigi kaugele ja teeme endile
nii välismaailmas kui ka okuvveri-

' tud Eeslis rohkeni kah ju, kui kasu."

see teha ajaJookomisjoni poolt ,polc
praegu veel selgunud. Ontario osa
riigi valitsuselt on juba varem saa
dud tuhat dollarit.
Suurteose eestikeelse versiooni kir

jastab KEAK ise ja suur osa sellest
on. juba laotud ja trükitud. Seisak
on aga tekkinud eesti koole ja meie
teadlaste panust käsitlevate kaastöö
de mittekättesaamise tõttu. Raamatul
aga ei soovita välja anda poolikuna,
kuna teos peab andma põhjaliku
ülevaate Kanada-eestlaste elust kõi
kides sektorites. Raamatu tehniliste
küsimustega tegeleb Torontos komis
joni ja toimetuse liige Richard An
tik.

Los Aingelesis:
kõneldi eesti
koolist Rootsis
l.OS ANGELES (EPL) — Siinne

Kesti Naisklubi pidas pühapäeval 5.
novembril kohalikus Eesti Majas
oma aastakoosoleku, valiuue esinai
se ja juhatuse. Kohal oli 30-ne
liikme ümber. Külalisena esines
Karin Saarsen Rootsist ettekandega
”Toronto Eesti Päevade tähtsusest
eestluse säilitamisel just meie
noorte osas”.
Järgnevas diskussioonis jutustas ta

ka Stockholmi Eesti Algkoolist, selle
heast distsipliinist ja tugevast põhja
panevast haridusest meie eesti noor
tele.

Esinaise ametist tervislikel põhjus
tel lahkuv pr. Irene Soodla pidas
koosolijaile lühikese kõne, tänades
oma juhatust hea koostöö eest.
Uueks esinaiseks valiti pr. Sally
Mets, tuntud energiline seltskonna
inimene Los Angelesis. abiesinaisteks
pr-d Eleonore Kattai, Ly Niitme ja
Agnes Palango, kirjatoim. pr. Heldia
Estam (endine), kassapidaja pr. Asta
Anderson (endine) ja revisjonikomi
sjon. koosseisus pr-d T. Soodla. L.
Suursöõt ja H. Saame. Lühemas te
gevuskavas on ettenähtud mardipidu
18. novembril ja hiljem Lydia Koi
dula ning Marie Underi juubelisün-
nipäevade tähistami ne.

Leopold Post
70-aastane
Slockholm-Brommas sai 12. no

vembril 70-aaslaseks majandustead
lane Leopold Post.

GÖTEBORG
Hiiu-Saare pidu

Hiidlaste-saarlasle 10-nes juubeli
pidu toimub 27. jaanuaril. Kuna on
oodata elavat osavõttu nagu harili
kult, siis palutakse juba aegsasti se
da laupäeva õhtut reserveerida. Lä
hem informatsioon järgneb.
STOCKHOLM

Tarin ülikooli nklus
Traditsiooniline Eesli T oa dusli -

ku Seltsi Rootsis ja Stockholmi Eesti
Osakonna pooli korraldatav Tartu
ülikooli aastapäeva aktus toimub tä
navu neljapäeval, 30. nov. kl. 18.30
Handelshögskolani aulas, Sveav. 65.
Kavas avasõna Teadusliku Seltsi esi
mehelt prof. Blumfcldtilt, tervitused*
teaduslik ettekanne dots. Indrek
Martinsonilt, teadaanne auhinnatööde
asjas ja lõppsõna Tead. Seltsi juha
tuse liikmelt dr. Ants Andersöiult,.
UPPSALA

Ettekanne
Pühapäeval, 19. novioimub Upp

sala Eesti Kodus, Geijersgatan 12 et-
tekaiide-koosolek algusega kl. 17.
Kavas: Aksel Mark refereerib teemal
"Tage Ertanderi memuaarid’'. Kohvi
laud kaetud. Uppsala Eesti Selts üt-

! leb kõigile.lahkelt teretulemast.^j

LOS ANGELES (EPL) — Kaks
kuud "Igavese päikese ja alatise
kevade" piirkonnas on minutaoli
sele polisele eurooplasele küllalt,
et juba kogeda, mis on müüt ja
mis on tõsielu. Kõigepealt — ka
siin on sügis, kuigi öine tempera
tuur praegu veel ei lange alla 15
kraadi Celsiuse järgi. Aga need
vähesed ja teistmoodi kohevad ka
sed on siingi kuldkollased, aeda
des õitsevad lopsakad astrid ja ra
jad on täis kuivi kummipuu leh
ti. Kütmata veega basseini

des enam ei supelda ja pärast 1.
oktoobrit ci kanna moodidest tead
likud naised enam kergeid kirju
sid suvekleite. Siin läheb jõulude
paiku vahel päris paksu tweed-
mantlit vaja, aga võib ka tulla
täiesti troopikaline kuumus.
On sul omaette elamine, siis õpid

ruttu igasuguseid perenaiselikke
nõkse. Juba tead, kust rohukauplu-
sest — nendes saab osta kõike ala
tes näokreemist ja lõpetades ömb-
lusnöelaga, saab 41 sendi eest kaks
tükki lõhnavat seepi, kust 89 sendi
eest kuus ilusat plastist riidenagi,
jne. Harjud ka suure klaaspudeliga
nurgapealsest automaadist destilleeri
tud joogivett tooma, poolteist liitrit
10 senti. Toit paistab Rootsist siiatul-
nule odav, kuigi ameerika sõbrad
sellele käte ja jalgadega vastu vaid
levad. Kui mõistlikult elada ja ka-
looriaid jälgida, saab üksik inimene
8—10 dollariga, nädalas ilusasti läbi.
Siia võib sisse arvata isegi puuvilja
ja vähesed majapidamistarbed, nagu
pesupulberi., Toon näideid: ühemehe
ügavkülmutatud löunaroog — biff
Stroganoff 71 senti, neli suurt kandi
list korralikku viilu taani sinki, 69
senti, 2 pakki sügavkülmutatud her
neid või ube saab tihtipeale kokku
35 sendi eest. Et rootsi hindadega

TSHEKK
UUESTI
KÄIBEUE
Pankade ja akubandusorganisat-

sioonide vahelise kokkuleppe järele
voetakse artales 1. veebruarist tu
leval aastal jälle ärides vastu
tshekke maksevahendina.
Tingimuseks on, et ostjal peab

olema heakskiidetud tüübist legiti-
matsioon (näit. pankade vöi posti
oma), et ostudel ei kirjutataks
tshekke alla 50 krooni (sel puhul
võetakse üks kroon erimaksu tshe-
kilt) ja et ei toimu väljakirjutamist
kõrgemale summale kui tuleb mak
sta (ümmardamine on siiski luba
tud).

«urnbergis, Saksamaal, suri 26. ok
toobril Kaljo Pungas,sünd. 29 juu

nil 192-1 Rägaveres. 
VÄSTERÅS

Siigispidii
Västeräsi Eesti Ühingu korraldusel

toimub sügispidu õhtusöögiga lau
päeval, 18. nov. kl. 19 Aros-hotelli
ruumes, Käligatan 13. Laulu- ja gi-
tarri ettekannetega esinevad Rose-
marip Luide -ja, Tiina Vaher, viiuli
ja flöödi paladega öde-vend Adrad,
tantsuks mängib hr. Kaha orkester,
Nii noored kui vanad teretulnud. ,

OHKUHO
Teadaanne

Pühapäeval, 26. nov. algusega kl.
16 toimub Örebro Eesti Seltsi korral
dusel Schacksällskapet! ruumes. Stor
gatan 55, valguspiltide õhtu. Muu
hulgas on pilte väljasõidust Siggebo-
hyttanisse. Ettekande lõppedes ühine
kohvilaud. Kõik kaasmaalased tere-

tulnud. !,m; . ..V ,v .Siiriv

võrrelda korrutan dollari ja sendi
väärtust ikka viiega, kuna

olen kehv matemaatik. (Tegelikult
on üks dollar võrdne 4,78 kr) Mind
rõõmustab muidugi see, et tavalised
toitained on ikka alla dollari — kui
gi dollar pole ju võrdne ühe kroo
niga. Aga hea suur tükk, umbes 300
grammi kondita biffi maksab dol
lar 19 senti ja see on ameeriklasele
väga kallis. Selle eest saab juba suu
re maitsekalt grillitud ja vürtsitatud
kana.

Riided ja head jalanõud on aga sa
ma kallid kui Rootsis, kui tõesti ta
had head kvaliteeti. Meie naised siin
on osavad ja õmblevad väga palju
ise, kuna on häid lõikeid saada.
Siin vahetavad naised — eriti töö
kohtadel teenistujad — oma mees-
sheffide meeleheaks peaaegu iga
päev kleite. Keegi ei soovi (Sind sa
mas vanas hilbus, olgu see su oma
vana sissekantud lemmikkleit, päe-
vast-päeva näha. Nii õmblevad ka
meie eesti daamid enne igat suurt
eesti, pidu hoolega uusi tualette.
üks naljahammas mainis, et mehed
veel teel Eesti Majja autos aitavad
oma naistel "traagelniite välja tõm
mata".

Oktoobri-novembri nädalavahe
tusel töi palju elevust, eriti lastele
ja noortele muidugi, traditsiooniline
"Halloween” mardipudu. See on va
na katoliku kombest arenenud püha
enne ”koigi pühakute päeva” siin ja
eriti Mehhikos suurtele kõrvitsatele
silm-nägu ette lõigata, salatiks kõlb
lik sisu välja võtta ja küünal ase
mele panna. Mardisändi riietuses
maskeeritud lapsed käivad siis ma
jast majja, mille uksel niisugune
kõrvits põleb, lauldes, tantsides, na
gu meie mardisandid vöi rootsi ”li

havõttenõiad”. Lastele antakse raha,
maiustusi, puuvilja ja Halloween pi
dustuste puhuks kirjusse paberisse
pakitud siiru-viirulisi kompvek
ke. Koolides on suured peod ja lo
teriid heategevaks otstarbeks.
Kostüümid, mida lapsed eelistavad,
on mõne dollari eest Wollworthi-
kaubamajadest ostetud fosforiseeri-
tud Frankensteini koletise rüüd
(muide, Boris Karloff on siin tele
visioonis ikka veel populaar
ne oma öudusteseeriaga), sur
nupealuud, astronautide ülikonnad,
Fantoomi vöi Terasmehe varustus:
tütarlastele igasugused nõiad, kaa
saarvatud naljaka-vöika Family Äd-
damsi ilusa emanöia kostümeering.

Televisiooni- ja raadiojaamad olid
enne Halloween-nädalalöppu ki
bedasti ametis lastevanemaid hoiata
ma, et nad lastele vaid tulekindlad
kostüümid ostaksid ja elava
test küünaldest kõrvitsates loobuk
sid, et ära hoida igaaastaseid tule-
önnelusi, nagu seda juhtub meil
Rootsis Lucia-pidude puhul. Ka
hoiatati LSD- vöi muu narkootilt aga
mürgitatud maistuste eest, mida las
tele eelnevail aastail kuritahtlikud
indiviidid on pakkunud. Ka on puu
vilja desse topitud murtud zhileti-le-
ri. Nüüd on aga kehtestatud uus
seadus, mis säärase julma "nalja”
eest annab kümme aastat vangimaja,
üldse näib siin kõva kord olevat,
kuigi kuritegevust muidugi küllalt.
See oleneb ka linnaosadest. Kus näit.
on palju mehhiklasi (need on siin
sed suuremad sisserändurid) on nen
de pidude puhul alati laskmist, pus
sitamist ja muud kuritegevust. Hipi
de hiigelaeg näib aga olevat möö
das.

KARIN SAARSEN

vi

on ai»uke
väheniiiK JtooKi§, kel on
kaktt korda nädalas ilntnv
informatsiooni- Ja nndisle-
lelit päevaajakirjanduse
tüübist, eestluse
Itäälekandja

EESTI
PÄEVA
LEHT

I
5

I
Seda eelist oti eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise k
kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on >3
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast; on oluline, et

kõik eeséiusetl
Oli €>€>sti ujulvhc*

Helistage EPU talitusele tel. 08/2184 46. Paneme
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti-

asutustest Rootsis ja Skandinaavias. A
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Jaan Kuusk
in memoriam
Paradiislikult suvitussaarelt Ka

ri aarialt saabus kurb ja ootamatu
sõnum: Jaan Kuusk, nii paljudele
Las Palniasc ja Kanaaria külasta
jatele tuntud sõbralik abimees ja
mitteametlik ”meie konsul” on sur
nud.
Ja palju rohkem: Jaan Kuusk oli

meie armastatumaid meeleolul aul-
jaid, kelle plaadid paljudes eesti ko
dudes on röömu valmistanud. Ja siis
oli Jaan Kuusk sõna tõsises mõttes
”selt made man”, kes mitte ainult
lauljana, vaid ka ettevõtjana visa
tööga endale kindla positsiooni või
tis. Selles viimases, ärimehe ja ma
jandustegelase rollis, mängis kaasa
Jaan Kuuse isiklik sarm inimesena.
Inimesena, kel ei olnud vaenlasi ja
kes oli alati abivalmis, olgu siis te
gemist vööra vöd omaga. Harva on
inimesi, kellest jääb nii palju häid
mälestusi. See ütleb palju tema kui
inimese kohta, kes ka ärimehena ei
kaotanud oma boheemlikku artistile
omast laadi.

Saatus tahtis, et Jaan Kuusk suri
oma sünnipäeva eelõhtul — ta saa
nuks 10. novembril 56-aastaseks. Aas
tate poolest tuli lahkumine tema pa
rimas meheeas ja oma elu eesmär
kide saavutamisel. Ta oli jõudnud
oma lapsepõlve kitsastelt radadelt
laia maailma, saavutanud edu laul
jana ja võidelnud välja omale ka
majandusliku kindluse, kuigi kaugel
Eestist ja kodust, mida ta üle kõige
armastas. Võib uskuda, et teistes olu
des oleks Jaan Kuusest kasvanud
ooperilaulja — hääleressursid . olid
tal selleks olemas, paraku sai ta ra
hutute aegade lapsena laulu õppima
hakata alles paguluses ja kui ta oli
küpsemas, siis ilmnes, et võõras ühis
konnas on. raske lauluga ülalpida
mist teenida. Nii valis ta körvaltee
meeleolulauljana ja asus tegelema
majandusalale. Võib märkida, et oma
viimasel külastusel Rootsi valmistas
Jaan. Kuusk oma parimatest laulu
dest long-play heliplaadi. Et jagada
oma sõpradele, nagu ta ütles. See
oli nagu viimne kingitus mälestu
seks.

Jaan Kuusk oli idealistina ja eesti
mehena tegev ka Eesti Päevalehe
juures — ta oli seotud ajalehega nii

An /.aulth oh hotjL nud ctastl noo inna l:u.n>tiJaiaLai,na natluAblt kcockhohb t A- st. M"jju (hPL-joto Lõppel J.

9 Saksamaale Karlsruhe ülikooli
saabus külalisprofessorina loenguid
pidama Seattle Washingtoni ülikoo
li õppejõud prof. Endrik Nõges.
Elektrotehnika spetsialist jääb Sak
samaale aastaks koos perekonnaga.

9 Stockholmis sündis Diana ja
Rein Mühlmanile teise lapsena
poeg.

selle vanal kujul väljaandmisel kui
ka uuele kujule üleminekul, mil ta
kuulus kirjastuse asutajaskonda, ela
des südamega kaasa ajalehe arengu
le ja võitlusele olemasolu eest.

Jaan Kuusk soovis oma eluajal, et
ta kord puhkaks Soome mullas, mil
lise maa eest võitlejate hulka ta on
kuulnud ja kus tal oli nii palju soo
je sõprussidemeid. Kuigi maetuna
kaugele Kanaariasse, see soov võib
olla siiski täitub.

Jaan Kuuske jäävad leinama tema
laulu sõbrad, isiklikud sõbrad palju
dest rahvustest, ärisöbrad ja kõik,
kes teda kui head inimest tundma
olid õppinud.

KLA

KUNSTI ”NOOR METS”
Eesti noorte kunstinäituselt

10. novembril avati Eesti Majas
eesti noorte kunstinäitus, mille kor
raldajaks on Kunsti-grupp eesot
sas Mart Kikerpuuga. Näituse ava
misele järgnes seltskondlik koosvii
bimine, kus ühises "puljongi-lauas”
olt arvukalt nii noori kunstiharras
tajaid ja nende sõpru kui ka va
nemat publikut.
Noori kunstiharrastajaid, kes oma

tööd E. Majja välja on pannud, on
kavalehe järgi tervelt 24. Tööde ni
mestik ulatub aga ligi kuuekümneni.
Muidugi on väljapanekud väga eri
nevad ja neid on väljendusvahendilt-
ki mitmest laadist. Leidub õlimaali
viljelejaid, on pastelli ja akvarelli,
pliiatsi joonistusi ja kollaazhi, vähesel
määral puulöikeid ja isegi skulptuu
ri. Tööd on jäetud ristimata, seetöt-

MIIN RIVANOOLI vesta
ENESETAPP

Arukeste Anni viskas märja
tolmulapi latsatades kraanikaus
si ja hakkas mõttes üles lugema,
mis veel teha tuleb. Välistrepp
küürida, pesu likku, kõrvitsasa
lat keeta, porised säärikud pes
ta, pükste tagupool lappida, be
goonia uude potti istutada ja tu
hat ja üheksasada asja veel.

Uhh, hinge võtab kinni! tiks
igavene riigamine päevast päeva,
lisaks veel riidle Augustiga, pa
handa poisiga ja näri oma när
ve ja keegi sinu tegemiste koh
ta head sõna ei ütle.

”Miks või milleks peab inime
ne siin hädaorus oma päevi rais
kama, kui tulevases elus öeldak
se ootavat inglikoorid ja muidu
hea olemune?” arutas Anni ja
tundis, et tõesti, tõesti, mitte ei
taba enam elada.

Parajasti, kui oli sedasi valmis
oma eluga lõpuarveid tegema, tu
li meelde,et oli äsja ajalehest
lugenud telefoninumbreid, kuhu
tuleks helistada, kui eluisu otsa
saab.

Helistaski.
Vastas mahe lüüriline tenor ja

küsis, millega saaks aidata. An
ni asus kohe asja juurde, teatas,
et eluisu on oisas ja tahaks na
gu kellegagi veel enne juttu aja
da ja jumalaga jätta.

"Kas oleie üksi, mu kallis?” pä
ris tenor südamlikult.

"Oh ei, mees ja poeg, sugulasi
mitmeid ja süpru karjakaupa.
Aga kuidas leil?”

”Mul on naine, ema ja kuus
lasi"

"Sa vägede valitseja küll, 9-
hingelinc pere! Kas naine käib
tööl? Vöi ema?”

”Ei käi.”
"Kui palju ic pulka saate ja

kui vanad on lapsed?”
”Lüüriline tenor selgitas ja

nüüd ei saanud Anni hiiiidnui-
ta jätta:

”Sa piiha ristike küll! Nii vä
he palka ja nii suured lapsed!
Kuidas te hakkama saate?”

”Küll peab toime tulema."
"Saan aru, kõike peate oda

valt, hulgakaupa ja väljamüügilt
ostma. Mönetcistkümnc-aastased
poisid — need on ju igavsed tröö-
pajad ja ega tüdrukudki pare
mad ole. Aga ühte ma ütlen, är
ge te poistele jalanõusid küll Au
sa Ecdi poest ostke! Kas teate,
odavad küli, aga mõne nädalaga
on tallad läbi. Poistele kohe il
maski mitte! Pesu — see on tei
ne asi, ärge ostke odavaid kin
gi! Nii et riided. Mis numbrit te
naine kannab?”

"Puusadest on H, aga rinnust
18.”

”Ai-ai-ai, siis peab kombineed
ostma 18-ne suurus ja puusade
kohalt sisse võtma. Näe, mul on
ümberpöördult. Aga õel gc oma
naisele, et kui ta sisse hakkab
võima, siis ilma peal ärgu haru-
tagu ömbulst enne lahti, vaid en
ne tuleb masinaga uus sisse vu
ristada ja siis alles vana lahti
harutada, muidui kisub viltu, saa
le arul”

”Nii, nii. Aga proua, kuidas
selle enesetapmisega ..

”Oodakse nüüd, selle kiire as
jaga on aega. Ja kas ic olete
kuulnud, et Prcslonis — see on
ju siit ainult 58 miili — oli müü
dud ilusaid meeste lalvesolike 28
centi paar?”

”Ei vöi olla! See on kindlasti
vale!”

”Mis sest. ei vale, aga vaata,
koi odav! No jah, kui tooks muid
kamba peale iibe portsu ära. Ega
üksi vöi kabe pere peals seda ci

lasu, aga vauta, kui on suur pe
re nagu teil... l oiduga samuti”.

Jah, võib otse farmist tuua”.
”Kus te naine praegu on?”
”Tõllas hommikul kohe välja.

Teate, ”Toweris” on suur välja
müük, naiste hommikumantlid,
meeste särgid lasteriided, kõik...”

”Sa vägede valitsus küll, ja
nüüd te alles üteleic! Vaat seep
see on, hominkulclite ci osta ja
alles õhtuks saad. Ma olen ala
ti öelnud, et peab, lihtsalt liom-
mikulclite ka ostma, aga August...
Teate, nüüd mul on kiire, elik
saab sedasi mõned jõulukingid
odavasti ära osta, sugulasi palju,
oma pere ka ja... ja palju tä
nu!”

Anni tütias kaubamaja poole.
Vaata kui hea, et ikka õigel ajal
jaole saab!

"Oleks ju võinud ta nime ka
küsida, ja oma telefoninumbri
jätta. Kena hääl teisel ja ...” aru
tas Anni. ”Mine lea, kui palju
tal seal telefoni oisas tegemist
ongi, eks ta vöiks ju vahest he
listada, kui on igav, aga noh...”

iu on neid natuke tülikas tekstis ni
metada, numeratsioon on aga suu
reks abiks.

Õlimaalidest tundub oskuslikumaid
Kristiina Kauri väike natüürmort (5/
kus on nüansseeritust värvis ja kom
positsioonilist tasakaalu. Edasi Vilja
Uustali julge ja mahlakas Aladini
motiiv pastoosses punases (2),Kris
tina Viira tagasihoidlikud lilled ro
helisel põhjal (7), Valve Kääramehe
isikupärane pinna- ja värvijaotuse
ga portree j.mt.

Mart Kikerpuu näituse ülesseadja
na on asetanud oma väikeseformaa
dilised tööd väga tagasihoidlikele
kohtadele, ta tundub aga olevat tu
geva kompositsioonimeelega anne.
Näit. ta ruudukompositsioon sinisel
põhjal (49), samuti punane "tervi
tus” uksel on tasakaaluka pinnajao-
tusega asjad. Meelde jäi ka ta ühe
silmne ilmekas portree (32).

Helvi Treffnerilt on kena väike
kompositsioon ülespoole pürgivais
kollastes ja pruun-punastes toonides.
Ann Novekäl pindade ja joonte män
gu õnnestunud kombinatsioonis (33).
Mainimist väärivad ka Kersti ja Ai
li Mänderi portreed ja Eva Jäätma
pinnatöötlus pehmes reljeefses kol
lases oranzhi efektiga.

Laine Vaigur-Garrido töötab pas
tellis. Suurem osa ta väljapanekuist
sobiksid oma täpsuses suurepäraselt
etnograaf ilisteks illustratsioonideks,
nr. 16 jalO (Klaun) näitavad indi
viduaalsemat ainekäsitust ja portree-
likku isikupära. Illustratiivset annet
ilmneb ka Leena Poolmaa kohvriga
tüdrukus (39).

Mart Maandi portreed on isikupä
rase stiliseeringuga, paar neist kat
setatud "datatehnikas”. Pätsi portrees
on tabatud ilmet, ja see pole kau
geltki alati nii lihtne.

Joonistustest jäi meelde Edda Ten-
ii meheportree profiilis, milles on
karakterit ja jõudu (26), samuti pae
lus ta ilusa pinnalaotusega joonte-
mäng mustvalges (53). Ka Riina
Noodapera akt (9) on joonistatud tu
geva vormi- ja joonetundega. Omar
Jungermanni on paelunud moejoo-
nistuslikult kaunis nägu — võibolla
sisaldab see tulevasi või olemasole
vaid moejoonistuslikke andeid.

Graafikat on napilt: mainiksin
Matti Palki realistlikke puulöikeid
(Näit. banaan, 41) ja Helvi Treffne-
ri pead (44).

Kollaazhidest on huvitavamaid
Valve Kääramehe aplikatsioon-kol-
laazh lõngaga pruunis, millel on
kompositsiooniilu ning meeldivaid
pruune toone, samuti. Helvi Treffneri
metalse läikega reljeefne paberikom-
posüsioon (47 ja 48). Marje Palid
suur kollaazhimaal meeldivas pruu
nis äratab tähelepanu oma sujuva
pinnakäsitusega ja leidliku lepatöru-
assamblaazhiga. Lõpuks ei puudu
näituselt ka reljeef ja skulptuur, mi
da esindab Gert Kurg,

Rootsi kirjanduskriitikas on Tb,
ThoriWi poolt kriitikuile üles sea
tud kolm põhinõuet, mis peaksid
maksma ka tänapäeval: 1 .att veta
vad man dömer, 2. att döma allt ejr-
ter sin grad och sin art, 3. att veta
att ingenting görs för sina fels skull,
utan för sin förtjänsts skull.

Need reeglid maksavad kirjanduse
kõrval ka teiste loomingualade koh
ta, kunst kaasa arvatud. Teades, et
tegemist on noorte loominguga,
kas alles õppivatega või ka lihtsalt
kunsti harrastajatega, siis sellelt sei
sukohalt peamegi lähenema käesole
vale näitusele.

Vale oleks võrrelda nende saavu
tusi elukutselist kunstnike loomingu
ga vöi seada üles nendega ühiseid
nõudeid. Küll on aga siin siirast ta
het, oma ülesandesse tõsiselt suhtu
mist ja puhast loomisrõõmu, seetõt
tu ka küllalt positiivset, hinnatavat
ja lubavat. Noorte esinejate hulgas
on kindlasti inimesi, keda me ka
edaspidi kohtame.

Aga ka lihtsalt kutsekörvase ho
bina ja esteetilise huvina an noorte
kunstiharrastus selles ulatuses väga
meeldivaks üllatuseks. Meil on põh
just röömu iunda, et. seesugune näi
tus on teoks saanud. See on allakir
jutanu teada esimene sellelaadne üri
tus ja see pälvib täiel määral roeie-
kunsti- ja noortehuviliste, "vanade”
külastushuvi ja hinnangul. Nooltele
endile aga soovin püsivust, töörõõmu
ja süvenemist oma huvialasse. Kõi
gega, mis te kunsti alal saavutate
ükskõik mis foorumil, rikastate ka
eesti kunsti ja saate meie püüdluste
jätkajaks.

Näitus jääab avatuks 24. novembri
ni.

EEVI KND

Kirjandus
õhtu
Eesti Majas
E. Kutltuuri Koondis korraldab

pühapäeval 19. nov. kl. 17.90 Eesti
Majas UNESCO raamatuaasta tähe
nii kirjandusõhtu, mille avab
VEKL-u esimees August Mälk.
Eesti Algkooli õpilased Anne Kal-

berg, Aino Lepik, Katrin Meerits,
Pia Väin loevad Juhan Liivi luule
tusi.

Esinevad: Ilona Laaroan, Kalju
Lepik, Helmi Mäelo, Arvo Mägi, Hel
ga Nõu ja Enn Nõu.

9 Kanada arstiirjieiehasc Uur-
rough Wellcome ...tc). proclui mi-
nidirekior, rohuteadlane Jaan Hel
meste Montrealisi, viitiis New Yor
gis osa süsiimisarstiüiiie eriala-
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Jaan Kuuse matused
LAS PALMAS (EPL) —Lõunamaise kliima toitu nõuavad Hispaa

nia seadused, et matused peavad toimuma 24 tundi pärast surmajuh
tumit. Mi maeti ka tuntud eesti laulja ja ettevõtja Jaan Kuuskju-
ba järgmisel päeval pärast seda, kui ta abiline teda 9. novembril lei
dis tööle tulles trepilt kokku varisenuna. Seega langes matuselalitus
kadunu sünnipäevale, mis on 10. novembril.
Malusetalituoe korralduse võttis

oma peale Kanaaria saartel ajutiselt
vaoiv Pr. V. Kotka-Luksepp, kelle
perekonnaga kadunu oli hea sõber,
kirkusele kogunes Las Palmase kal
metule umbes 70 inimest — kadunu
sü j nii kohapealt kui Rootsist, nen
de hulgas kohalik Rootsi asekonsul
Jierndt Falberg. Matusetalituse pida
jaks o!i Uppsala ligidase Storvreta
koguduse peaöpetaja Erik Oldeberg.
i ' ■ - ; kes Las Palmases viibis puh
kusel. Eestlastest olid kohal A.Hein-
soo. E. Kallaste abikaasaga, V. Kot
ka-Luksep, E. Pettäi, E. Pruudel, T.
Pärnamäe ja A. Vaikia. Auvalves
sokud A. Vaikia ja E. Pettäi, kus
juures viimane lausus kohalviibiva
te eestlaste nimel järelhüüde.

” 1! usutalitusele järgnes koosviibi-
rnk-e ”Bellmani" restoranis selle
cinir-i ku dir. Larssoni korraldusel.
Kr joihneister Sam Samsson, kes oli
pikemat aega akompaneerinud Jaan
Kuuse esinemistel, esitas klaveril

Kirjastus
tegelane suri
Hilinenult on teatavaks saanud,

cl kodumaal on käesoleva aasta
kevadel, 7. juunil 82-aastasena sur
nud kirjastus-tegclane Alfred Ki-
visle. Ta oli kauemat aega Tartus
Ki- ' Noor Eesti” pearaamatupidaja
ja ärijuht ning üldse kõige aktiiv
sem isiksus ”Noor Eesti” pearaa
matupidaja ja ärijuht ning üldse
kõige aktiivsem isiksus "Noor Ees-
triUrjasiuses.
Torn? surma puhul augustikuu

p,i u mugus" avaldatud nekroloogis
©mmb F- Teder kadunust ja ta tege
vusest kuni 19-11. aastani objektiivse
li i .,dte Sellest nähtub aga. et A.
JL Tci, kes oli üks meie kugemus-
s*;i:tainaib kirjastuselegelasi ei olnud
prussi 194S enam võimalusi oma kut-
eec.ai töötada. Nähtavasti oli Kiviste
nüüdisaegsele kodumaisele kirjastu-
Btouie vastu võtmatu. 1948—1956 on
picmrud Kiviste töötama Kure-
nicL, metskoolis õppejõuna. Varsti
pa.ubr sedv* läks ta pensionile ning
puri Tartumaal oma kodukohas —
Luua

$ New Yorgi seltskonna- ja muu
sikategelane Juta Kurnian tähistas
oma 25-aastast tegevust eesli muu
sika ja rahvuskultuuri alal. Ta lõ
petas 1940 a. kevadel Tallinna kon
servatooriumi prof. Arderi laulu
klassi dipl. hclikunstnžkuna.

t
Ootamatu surma läbi lahkunud

Renate TomsonT
mälestavad kurbuses

A LKKS A N DER RA N N US
abikaasaga

HARALD KÄÄRAMEES
perekonnaga

ERICH HALLKKD
abikaasaga

RICHARD EERIK
abikaasuga

PAUL FERNITS
perekonnaga

HERBERT SERM
abikaasaga

AUGUST VIRULA
abikaasaga

lahkunu lemmikpaladest — ”O sõle
mio" ja "Granada”, Teine solist, kes
oli saatjana esinenud koos Jaan
Kuusega, Sergio Martin, esitas kolm
hispaania rahvalaulu kitarri saatel.

Kanaaria saarte raadio andis ka
hel korral edasi teate kohapeal po
pulaarse eestlase surmast.

t
Armas õde ja sugulane

Enima Laan
n-na Tomhuch

Mälestavad kurbuses

VENNAD
perekondadega

OMAKSED

t
Armast abikaasat, isa ja vanaisa

Eduard Voksepp’a
* 14.03.19Ö5 Mustjalas

t 10.11.1972 MariestadLs

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
FOEG PEREKONNAGA
TÜTAR PEREKONNAGA

Kanadas

t
Ootamatu surma läbi lahkunud

kallist naisevenda, onu ja
tuttavat

Eduard Voksepp’a
mälestavad sügavas leinas

RUDOLF
SILVI PEREGA

VAIKE PEREGA
MAILA

Puhka rahus võõramaa mullas!

t
Armast abikaasat ja sugulast

Jaan KorjusY
* 26.7.1888 Eestis

t 12.11.1972 Alingsäais

mälestavad vaikses leinas

MARI
KARL NIIT abikaasaga ;

ALBERT KÖSTER lastega
SUGULASED lastis

Nüüd puhkan vaikses õhtu viitis
ja ootan onnist ärkamist,
ja seda kuldse koidu ilus

, mul kingib Issand Jeesus Krist.

I Matmine laupäeval, 18. nov. kl. 13
Alingsäsi linnakh-ikus.

t
Kauaaegset ustavat Pihtkonna
juhatuse ja Alingsäsi Eesti Seltsi

liiget

Jaan KorjusT
mälestavad loin-acs

E£LK Göteborgi ja Liiänc-Roots*
koguduse Alingsäsi Filitkond ja

Alingsäsi Eesti Selts,

Kui süte all tuli tumeneb,
Ja kui lõke kõik tuhaks sõi, —
Kui õhtu kella helinad vaikivad,
Kui see korra viimase lõi. —
Nii ükskord kõik need võitlused

hääbuvad
Mis tunnel sul tulena söi, —
Ja südames hilju kõik vaikseks

jääb,
Mis kord leegitses, loitis ja lõi.

t
Unustamatu ahikaa-a ja ema

Emma Laan
n-na Tombarh

* 8.04.1921 Tallinnas
t 31.10.1972 Montrealis

Mõtestavad valusas leinas

ROLAND
TEET ja JAAK

Mulda sängitaliid .Stockholmi
MöUiikaLiiiLsLul 17. nov. 1972

£einateateid
i t

t
Hääd sõpra ja ustavat eestlast

Jaan KorjusT
* 26.7.1888 Eestis

f 12.11,1972 Alingsäsis

mälestavad leinas

HERBERT TOOM abikaasaga
BERNI SMIT abikaasaga

ARVO PALMISTO abikaasaga
ERICH KESKKÜLL abikaasaga

EDGAR SÖSTER perega
RUUT PAG LANT abikaasaga

ALEKSANDER VEOOMAN abik.
KARLA HARINEEM abikaasaga
LEMBIT LÖHESAAR abikaasaga

JÜRI TOMINGAS perega
OSKAR OTS abikaasaga

KAINO VENNULA abikaasaga
MEERI KIVISRAND lastega

MILVI WIGERZ perega
ASTA OKSMAN lastega

MARIE KLAASSEN
ALIIDE PUSKAR

EVI PAAVER
EMMI ONG

ALIIDE TOMPSON

Tänu Sulle hauassagi
musta mulla katte alla ...

t
Head döpra

Jaan Kuusk’e
leinavad

KARL LALL
abikaasaga

PEETER KOLLA
abikaasaga

LEMBIT NÄKK
abikaasaga

Kallist

EniinaT
leinavad kurbuses

IDA ja PAUL
TOIVO ja LISBETH

t
Armast

Renate TomsonT

mälestavad sügavas leinas

LINDA PROÖS
perekonnaga
LEO PROOS
perekonnaga

t
Armast kaasmaalast

Jaan Kuusk’e
mälestavad sügavas kurbuses

A. HEINSOO
V. KOTKA-LUKSEP

E. PETTÄI
E. PRUULI

T. PÄRNAMÄE
A. VAIKLA

perekonnaga

Las Paimas, 9.11.1972

t
AniiAsI sõpra

Jaan KimskT
mälestavad kurbuses

HERBERT ja KAJA IIK
ERICH KAI.JOT

SENTA ja LEO KARUPÄÄ
HIIE ja JUHAN KINK

GEORG ja ELEEIDE KOTKA
MAIMU LEESI

JOHN ja BIRGITTA LEESI
ERIKA ja NIKOLAUS METSI .O V

JOHANNES MOLNIK
KARL ja ELMIRIi MÄNNI
EDGAR ja HELGA PANK
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Õpetaja USA-st
ordineeriti
kiriku juubelil

Möödunud pühapäeval, 12 nov. pühitses EEL Stockholmi kogudus
oma 38. aastapäeva. Tänujumalateenistusel Jakobi kirikus teenisid
praostid Jakob Auiwer Uppsalast ja Jaak Taul Londonist ning kogu
duse õpetaja peapiiskop Konrad Veeni. Jumalateenistuse pidulikkust
suurendas veel uue EELK õpetaja Valdeko Kangro ordinatsioon pea
piiskop K. Veemi poolt, keda assisteerisid konsistooriumi assessorid
Aunver ja Taul. Teenistusel jutlustas värske õpetaja V. Kangro, kes
eelmisel päeval oli EELK konsistooriumi juures sooritanud vastavad
eksamid ning prooviaastat pidanud USA Esimese praostkonna praosti
A. Ilinno juures. Tenor Aarne Viisimaa esitas kolm laulu, orelil män
gis Harri Kiisk.

Ordinatsiooni jumalateenistuselt Jakobi kirikus. Ees peapiiskop Konrad, Veem, tagapool
praostid Jakob Aunver ja Jaak Taul ning õpetaja Valdeko Kangro.

Pärast jumalateenistust toimus pe
rekondlik koosviibimine Eesti Majas
kohvilauas, kus koguduse nöukogu-
liige Konrad Aaslepp pidas avapal-
vuse. Koguduse 30 aastasest tegevu
sest andis kokkuvõtliku ülevaate ko
guduse esimees Vello Mänd ning
ühtlasi heitis pilgu tulevikku. Pr.
Therese Rei tuletas meelde sündmu
si, mis olid seoses koguduse asuta
misega 30 aastat tagasi. Õpetaja Val-

f Topelt spioon ähvardab
1

Algus lk. 1 gi Lääne salaluure amet. Samaaeg
selt tema vahistamisega esitas Sak-

Läände- kus Gulbins-Tolikis sai po- sant aa tema väljaandmise nõude,süü-
linihse pöqcniku staatuse, elukoha- distades teda kelmustes ning 1971

Armast sõpra v.n Kölnis. Sealt oli temal kerge ette juunis saadeti teda lennukil Düsel-
võtta reise paljudesse Euroopa riiki- fordi, kus teda üle anti saksa kohtu-
õesse. Paistab, et ta omas täieliku' võimudele. Teda karistati kahe aas-
KGB usalduse, mis võimaldas talle tase vangistusega.

: Jaan Kuusk’e isegi oma tütred Läände toimetada. Peale seda kui tema apellatsiooo-
IfiSO otsustas la peremeest valie- rdavaldus oli tagasi lükatud, infor»

tada ja üle minna Lääne vastuluu- meeris teda sellest üksikkongis kee-
re teenistusse. Peagi oli ta tuntud gi tundmata isik ja mainis seal-
kui kahepoolne agent. See oli aga juures, et teda kavatsetakse trans-[ Tcäl-ühtavad leinas ■ saatuslik. Kaks korda on teda see- portkla lennukis Laäne-Berliini.
peale emHud mõrvata. Transpordi kestel leidvat aset len-
1970 vahistati teda Inglismaal ho- nuki hädamaandumine ida-tsoonis,

telharve maksmata jätmise pärast. kus teda ida-salcslased vuhistavadMARTIN KULDKEPP Gulbins/Tolilise seletuse järgi oli sel- ja venelastele välja annavad.; perekonnaga loks vastava lõksu üles seadnud min-
Selle seletuse kohta on teatanud

vangla administratsioon, et keegi
ALEKSANDER KULL ■ , _ ——perekonnaga | tundmata isik pole külastanud Gul-AUGUST MIKKOV binsi!

perekonnaga
Aja võitmiseks on nüüd GulbinsMART OJALA esitanud süüdistuse juhtiva sotsialis-perekonnaga t tl (end. kommunist) Herbert Wehne-

ri vastu riigireetmise pärast. Selle
kaebuse alusel peab riigiprokurör
Karlsulies Gulbinsi üle kuulama ja

*

kui süüdistus vale, langeb ta ise jär-

t
Armast «rnr*>1jwH. ja sõpra

jekordse karistuse alla, kui aga kõr
gem kohus leiab, et süüdistus on
põhjendatud, siis tuleb asuda vasta
va juurdluse läbiviimisele.I

Unustamatut head «>pra

Eduard Voksepp’a Gulbinsil olla aga veel teine ja
veelgi hädaohtlikum relv tagavaraks.
Kuhugile Lääne-Euroopasse olla en
dine KGB agent deponeerinud kom-

mälestavad sügavas leinas promiteerivsid dokumente. Peaks te
maga midagi juhtuma, avaldatakse

JaaiTi
HERMAN IGAV

nii KGB kui ka hulga praegu või
mul olevate liiduvabariigi poliitiku
te kohta skandaalseid materjale ning
seepärast on ta nüd palunud hoi-

mälestavad leims pcrakiMinaga
EDHAUU KARLIS

landi ajakirja sellest kõigest avali
kult kirjutada.

Ajakirjale on ta esitanud märk-
JUHAN ja VELLO

.. ..

OSKAR 51 EHI
perekonnaga

JUHUS NÕMM

meid ja heliülesvötteid, millised pal
jastavad terve rea ebamugavaid sa
ladusi. Peaks temaga midagi juhtu-
ma, siis pole enam raske kindlaks
teha, kes on tema kadumises süüdi
ja isikud, kes selle taga seisavad.
peavad arvestama teatavate ebanm-t gavustega.i

Minu südamlik tänu kö:g;i]c. kes 1

.Vabaduserni-nu isa
Varalahkunud sõpra

Fomior Saarlokh |
11 ii ii l siiiili

Jaan Kunsk’c .luiie swatjii
*

Okupeeritud kadumaa jaoks
tema viimsel teekonnal saatsid 1 määratud Eesli Vabaduse IliiaU?

mälestavad kurbuses ja tema kalmu kiledega kaunis- 1
lasid. j

raadiosaate uued ruumid on nüüd
uues Hispaania riikliku raadio
iauks ehitatud keskuses, mis asub

1.1’TY ja ELMAR / VERNER
liust. '

/ 'Kaos' .Eesti Vabaduse Häälega koli-

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat, pühap.

19/11 kl. 15 Jakobis, kog. öp., laulur.
GÖTEBORG: EELK Gbg-Lääne-

laud, laululehed.
GÖTEBORG: Ev. lut. Gbg kog.
irnutepüha jumalat. St. Paulis 26.

nov. kl. 14, öp. Wilund, solisüd Ann-
Christine Wilund ja A. Peetso, ore
lil L. Lindblom, armulaud, laulule
hed'.

HALMSTAD: Olaus Petris surnute-
püha jumalat. 25/11 kl. 16, öp. Kool,
orelil pr. Siiiak, armulaud, laulule
hed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 19/11 kl. 11 Neitsi Maria temp
lisseviimise liturgia, ülempr. A.Nael.

SOOM EORTQDOKSKIRIK
ESKILSTUNA: Öhtuteen. 38/11 kl.

17 St. Anna kabelis, Haleniig. 1. Sa
mas 39/11 kl. 10 liturgia rootsi-soo-
me keeles, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 19/11 kl. 16, Is
sanda surma malest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, pühapäevakool 19.
nov. kl. 10, kl. 11 jumalat. Sönas-
laulus Lauri-noored naastes evange-
lisatsioonireisilt. 21/11 kl. 19 palve-
ja piiblit.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik. Norrtullsg. 37, jumalat. 19/11
kl. 15 naisringi korraldusel.

ESKILSTUNA: Nelipühi kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg. 23, jumalat. 19/11
kl. 13. A. Söderlund ja V. Linüma,
v GÖTEBORG: Blä Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10. jumalat. 19/11
kl. 11, V. Kubja, H. Nyman.

GÖTEBORG: Parkgatan 3 jumalat.
18/11 kl. 16.30 ühine jumalat, koos
naaberkog. KFUM.is, Parkg. 31, O.
Loogna, A. Miider, V. Kubja. 19/11
kl. 15 jumalat, ja pühapäevakool.

HELSINGI: Eesti Ev. Kogudus,
Pohj. Rauiatiekatu 15 A, jumalat.
26/11 kl. 16, T. Vaga.

NORRKÖPING: Tabernaaltel,
Kungsg, 26, jumalat. 19/11 kl. 13, ,L.
BIees jt. Betania, Bräddg, 54 palvet.
18/11 kl, 17, kõnet ja laulu helilin
dilt.

deko Kangro esitas kolm viiulipala
Harri Kjiski klaveri saatel, Lühida
tervitus sõnavõtuga esines veel praost
Jaak Taul ja lõpuks jutustas kogu
duse õpetaja peapiiskop K. Veem
oma ametireisidest möödunud suvel
peapiiskopina. Juubeli koosviibimist
austasid veel oma osavõtuga kogu
duse asutajad liikmed minister Hein
rich Laretei, pr, Alma Barren ja
eelpoolmainitud pr. Therese Rei. Ko
hal olid ka endised koguduse esime
hed Artur Taska ja Voldemar Palm,
samuti oli kohvilauas assessor praost
J. Aunver Uppsalast.

Kirja- ja telegraafi teel olid ter
vitused saatnud: peapiiskop em. J.O.
Lauri, EEL Rootsi praostkonna
praost Richard Koolmeister, EELK
Göteborgi- ja Lääne-Rootsi ja Kum-
la kogudused, endine kog. esimees
assessor V. Palm, endine kog. esi
mees Hans Saare ja Rootsi Eestlaste
Esindus oma esimehe Leo Karupää
kaudu.

Koosviibimine lõppes K.Veemi
palvusega ja lõpuks lauldi "Õnnista
ja hoia..-

Rootsi austas
oma kuningat

Algus lk. S
ma riigivõimu esindajad. Peaminis
ter Olof Palme andis edasi valitsuse
ja rootsi rahva õnnitlused, rõhuta
des, et kuningas on oma elu jook
sul tulnud väga lähedale oma rahva
südametele ja aidanud kaasa rahva
liku valitsusvormi arendamisele.

Pidulikust einest võisid osa Stads-
husotis ka külla tulnud välismaa
riigipead ja luiuiugasiignvösadc
esindajad, nende eesotsas Taani
kuninganna. Norra kuningas. Son-
me ja Islandi presidendid — kogu
Põhjala. Ja muidugi kogu Rerna-
doitede suguvõsa ja selle lühemad
sugulased, kellede hulka m.h. oma
abikaasa kaudu kuulub ka Kreeka
kuningas Konstan liu.
Kuninga auks toimus pealelõunal

suur tulevärk, mida oli vaatamas
kogu linn ja sünnipäeva tähistamine
lõppes galaetendusega ooperis, kus
90-aastane kuningas lõpetas oma 14
tundi kestnud sünnipäevapidustuse

tema kõrge vanuse juures otse
imetletav vastupidavus.

(Vaata "Juubelimuljeid" tänases
lehes).

• Saginaws Michigani osariigis
IJSA-s sai 75-aastaseks kohtunik
Juhan Õunapuu, end. Tartu jaos
konna- ja hilisem Tallinna ring
konnakohtunik. USA-s töötas ta
pensioneerimiseni Michigan Uni
versal Engincering tehases.
• Indianopolises tähistas Stl-aos-
last sünnipäeva end. Tartu notar
ja seltskonnategelane August Ste
ka. Ta töötas USA-s pensioneerimi-
seni Wester Electric tehases.

sid uutesse ruumidess ka teised ikes
läinud aasta oktoobris oma jutu

kaks aastakümmet tegutsevad Maid
riidis. Eest: Vabaduse Hääle raadio,
mis seni edasi anti 50-kilovatiiisel
jaamal, hakkab kasutama 100-kiIpv
jaama, mille tõttu kuuldavus peaks
.suuresti paranema. ;

Ostan kohe suure prof. Wiesel-
greni rootsi-eesti, eesti-rootsi

Sõnaraamatu

Vast. tel. 0520/41 732 pärast kel! 17.



Vaba eestlaskonna
infok-iiialsiooiiileht Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

televisiooniprögramm
[ITV Lördag
9.0» Benny. Färg. Tecknad serie av
Peter Csilias och Bodil Malmsten

9.15 Möte med motormän. Färg. Re-
nault-ägare möter tillverkare och
marknadsförare. Programledare;
Herbert Söderström.
Vuxenutbildningen:

9.55 Start 3. Engelsk fortsättnings
kurs.
Suomenkieliset ohjelmat.
Finskspråkiga program:

10.00 Sataman tyttö eller Hamnens
dotter — ea kvinnlig stuvares ar
bete och liv. Textat på svenska.

10.25—11.08 Eino Grön ■— laulaja eller
Eino Grön — sångare. Pojken från
liiifsö sjunger och berättar i sin
hembygdsmiljö. Textat på svenska.
V uxenutbildningen:

11.30 Nationalekonomi TI. 10. Att
handla med vinst:

11.45—12.05 Nationalekonomi II. 11.
Handel med slagsida.

15.45 Ilelgmålsringning. Färg.
Från Väversunda kyrka i Östergöt
land,

15.50 Tipsextra. Färg. Dagens engel
ska ligamatch — Lars-Gunnar
Björklund och Fredrik Beifrage.

18.00 TV-nylt, vädret. r
13.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.25 Sirapctz. Färg. Blandat familje-
program med Lars Berghagen, Filu
ren, Five Teddies, Herr Mys-Rys
och cubansk folkmusik m m.

19.10 Morokul. Färg. Svensk-norsk
hörna med Lennart Hyland. Kapell
mästare: Sigurd Jansen.

20.00 En liten ort i världen då —
Unika stillbilder från Kullabygden
tagna av fotografen Peter P. Lundh
1885—1914.

20.30 Brödbärerskan. Färg. Första
delen i en berättelse om en kvinnas
dramatiska levnadsöde i sekelskif
tets Frankrike efter en roman av
Xavier de Montespin. Regi: Marcel
Camus.
I rollerna: Martine Sarcey, Sim och
Philippe Leotard.

21.00 Aktuellt, TV-nyil, sport och
vädret.

21.30 Norsk-svensk hörna. Färg. Len
nart Hyland, Kapellmästare: Sigurd
Jansen.

23.00 ca TV-nytt, vädret.
23.05—23.35 ca Cannon. Färg, Den
amerikanska deckaršerien med Wil
liam Conrad som privatdetektiven
Cannon.
2. Spårlöst försvunnen.

TELEVISION 2
14.30 Tcatermatiné: Hemma hos
Karlssons — serie av Lennart F. Jo
hansson. Färg.
Resumé av del 2: Sixtens och Ing
rids dotter Eva deltar i en politisk
diskussionsgrupp tillsammans med
Sture, f d arbetskamrat till Sixten.
Föräldrarna är oroliga för Eva, och
deras oro tilltar när skolans kurator
kommer pä besök. Regi; Hans
Abramson.
I rollerna: Keve Hjelm, Margareta
Krook, Gunilla Thunberg, Allan
Edwall, Kent Andersson och Stig
Törnblom. Textat.

15.35 Direkt onsdag. Färg. Textat.
10,10 Oncdin-linjcn. Färg. Engelsk
serie om redärfamiljen Onedin. 7.
Resan mot Pernambuco.
I rollerna: Peter Gilmore, Anne

' Stallybrass, Jessica Benton, Howard
Lang, Philip Bond, Cyril Chaps och
Brian Rawlinson.

17.00 Barn, vatten, sotar, båtar. Färg.
Vi ser på målningar, som barn på
Kuba gjort. Textat.

17,25 TV-nytt, vädret.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg,
17.35 »en lilla stugan. Färg. Tecknad
rysk film.,

17.45 Balthazar. Färg. Tecknad serie.
- 18.00 Ursäkta! Färg. Engelsk serie om

en 40U0-årig ande i en vattenkanna
8. Kära syster!
Hal Adden,— Ellis Jones, Anden —
Hugh Påddick, Herr Cobbledick -
Hay Barraclougli.

88.30 KLK till PTX. Färg. Andra
delen av den östtyska långfilmen

j . Dis Itote Kapelle, rom handlar om
<en kommunistisk spionorganisation,
Sista avsnittet sänds 25/11,

Bapport, TV-nytt, vädret, spor
ten.

20.00 Förargelsens hus. Färg. Efter
Gabriel Chevalliers roman med Cy
ril Cusack, Kenneth Griffith,
Wendy Hiller och Roy Dotrice i rol
lerna.

20.30 1 skuggan av... Färg. Vec-
koaktuell händelse.

21.00 Popsångare på glid — amerika
nsk film från 1963/64 med Lee Re-
mick, Steve McQueen och Don
Murray.
Regi: , Robert Mulligan. Filmen
barnförbjöds vid den svenska pre
miären 1965.

22.35^—2240 TV-nytt, vädret.

TV Söndag

Suomenkieliset ohjelmat: .
Finskspråkiga program:

10.00 Dulisviikko eller Nyhelsveekan.
Endast på finska.

10.25 Fertsa ja Kilu eller Pertsa och
Kilu — ungdomsserie efter en bok
av Väinö Riikilä. 3. Smugglarna.
Textat på svenska.

10.50 Pohjois-pohjanmaan kasvot el
ler Porträtt — Signe Kanniainen
från norra Österbotten intervjuas
av Pauli Huotari. Textat på sven
ska.

11.00—12.15 Katolsk högmässa från S.t
Eriks domkyrka i Stockholm.
Vuxenutbildningen:

12.30—13.00 Våra massmedier — hän
delser och rubriker. Reportage om
Aftonbladet och Expressen.

14.30 Arbetare: Från 50-tal till 70-tal.
Färg. Ett program av Momentre-
dalctionen om bl a Göran Palms nya
bok Ett år på LM.
Vuxenutbildningen:

15.05 Start 3. Färg. Engelsk fortsätt
ningskurs.

15.20 Möte med motormän. Färg. Re-
;■ nault-ägare möter tillverkare och

marknadsförare. Programledare:
Herbert Söderström.

16.00 Filmtimmen — igelkottar föds
utan taggar. En bulgarisk film.

17.00 Ilemma med ISia. Färg. TV-ma-
gasin med Ria Wägner.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, vädret.
18.05 Hans majestät får vänta
svensk film från 1945 med Sture La-
gerwall, Äke Söderblom, Aino
Taube. Hilding Gävle och Saga Sjö
berg. Regi: Gustaf Edgren.
En oskuldsfull sängkammarfars om
kammarjunlcare Stjärna som på ny
årsafton hittar fröken Eva med
vrickad fot och erbjuder henne
husrum över nyårsnatten.

19.30 Dra en låt! Färg. Musikalisk
frågelek i 36 drag med Mats Olsson
och Johan Sandström.

20.15 Röda rummet. Färg. Efter Au
gust Strindbergs roman. Del 5. TV-
bearbetning: Herbert Grevenius.
Regi: Bengt Lagerkvist.
I rollerna: Mathias Henrikson,
Georg Rydeberg, Erland Josephson,
Willy Peters, Manne Grilnberger,
Alf Östlund, Jan-Olof Strandberg,
Allan- Edwall, Per Ragnar, Solveig
Ternström, Börje Ablstedt, Stefan
Ekman, Jan Blomberg, Lennart
Svensson; Keve Hjelm, Åke Fridell,
Grynet Molvig, Gunvor Pontén, Ei
nar Axelsson och Ulf Palme.

21.00 Aktuellt, TV-nytt, vädret,
sportspegeln.

21.39 ca Sportspegeln.
22.00 Extra aktuell 1: Västtyska valet.
22.10—22.15 TV-nytt, vädret.

TELEVISION 2
9.25 Stäm gitarren! Färg. För de tit
tare som följer nybörjarkursen i gi
tarrspel kl. 9.40.

9.30 Bitte 1. Färg.
9.40 Spela gitarr ined Liffe och
Tabbe. Färg, Kursledare: Ulf G.
Åhslund. .

10.00 Bröderna Malm. Färg. Manus:
Svante Foerster och Björnj Lind
roth. Del 1, Genom eld och vatten.
Om fyra bröder och kärlekens flyk-:
tighet med Sven-Eric Gamble, Olof
Thunberg, Stig Grybe, Ulf Brunn
berg, Alm-Mari Max Hansen, He
lena Brodin, Rolf Bengtsson,
Tommy Johnson, Fred Gunnarsson,
Arthur Fischery Hans-Eric Stenborg,

Lutfi Özkök, Lissi Alandh, Anna
Schönberg och Gösta Krantz.

1040—11.00 Forskoleprogram: Om —
böcker. Färg,

14.00 Brottning — direkt från final-
passet i årets upplaga av fyrstads-
brottningen i Sundsvall. Bengt
Grive.

15.30 Balladen om de sju hängda ef
ter en novell av L. Andrejev —
tjeckisk föreställning om de sista
dagarna för fem revoltörer. Regi:
Martin Holly.
Medverkande: Emilia Vasaryova,
Ivan Mistrik, Igor Cilik, Viliam Po-
lonyi, Zdena Gruberova, Karol Spi-
sak, Milan Kiš, J, Petra vsky, Zla-
moir Vacek, Gejza Zelenay, Jozef
Sandor, Julius Vasek, Ludovit
Greso, Nada Hejna, Hana Kovaci-
kova och Vladimir Macko.

16.45 Tre profiler. Färg. Tre glada
gossar från Göteborg.

17.00 Förvinterlid. Färg. En filmbe
rättelse av Per Åke Dahlberg.

1725 TV-nytt, vädret.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Pennan och radergummit.. Färg.
Tecknad film från Ungern.

1745 Balthazar. Färg. Tecknad serie.
18.00 Niklas och figuren. Färg, Även-
tyrsserie efter en bok av Bengt An
derberg.
3. Niklas och Figuren sover över
hos Granskogsfamiljen och får ett
meddelanden om att Hunden gått in
i Den Vilda Skogen.

18.30 Drömfabriken AB. Färg. Lek
och allvar med Eva, Pugh och Figge
m fl. Dagens husband: Vildkaktus,

19.30 Rapport, TV-nytt, vädret, sport.
20.10 Nygammal!:: Färg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar med
Bröderna Linqvist.

21.00 Generalernas Peru. Färg. Frank
Hirschfeldt, Åke Ortmark och foto
grafen Björn Bondeson sldldar det
peruanska experimentet.

21.40 Musik i Tvåan: Kvartett på väg
— Lasse, Hasse, Talte och Per-Gö-
ran.
Reportage kring Sveriges enda hel
tidsanställda stråkkvartett. Fresk
kvartetten.

22.25 Anslagstavlan.
22.30—22.35 TV-nytt, vädret.

Skol-TV:
9.05—9.15 Sivitch on! 12. Lågstadiet.
9.20 1800-talslitteratur. 1. Romaner
som film. Gymnasiet.

9.45— 10.05 Människan och naturen. 4.
Stadens djur förr och nu. Mellan
stadiet.

10.10— 10.30 Vid Medelhavet. 4. Ut-
vandrarstad. Mellanstadiet.

11.00—11.10 Bitte 1. Färg. Nybörjar
kurs i tyska för vuxna.
Skol-TV:

12.45— 13.05 Sinnesorgan och deras
funktioner. 2, Buller. Högstadiet.

13.10— 13.30 Fortplantning, ärftlighet
och utveckling, la. .Snart. Ib. 2 1ig
sidfläsk — men magert. Högstadiet,

14.30— 14.55 Naturkunskap åk 2. 1.
Cellens liv. Gymnasiet,

16.30— 16.45 Den förtrollade färglådan.
Färg. Barn från Öland och Småland
lélter med färger. -

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Follyloot. Färg. 8. Högt spel.
18.30 Ikviill. Färg. Mötesplats för
varjehanda.

19.30 Vandraren. Färg. En femtonårig
pojke som just slutat skolan och
levt i en helt skyddad värld ger sig
ut på vandring och möter omvärl
den. Japansk film.

21.00 Aktuellt med TV-Nytt.
21.30 Väder.
21.35 Panorama. Färg. Vapenvila i
Vietnam? Oeh sedan?

22.05 Ilaga jaijwanti. Färg. Indisk
raga med Pandit Pran Nathy sång,
Terry Riley, tabla, samt Ann oeh
Colleen Riley, tampura.

22.45— 22.50 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17,25 TV-nytt, väder.
17.30 Babar den lilla elefanten. Fär-
17.35 MnUijulct. Färg. Gosla Ekman
och Gabrielle Karlsen pratar om
mathjulets 7 olika bitar.

18.00 Indianer och vita 1972. Färg. 2.
Cubeo. En film om konstnärer i
Amazonas djungel.

18.30 Skrattkammaren. 3. Ramiarna,
failarna och trillarna.

18.50 Ställ upp. Färg. TV 2:s talang
jakt landet runt.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-Nylt och vä
der.

20.00 Våra massmedier. Bild och
verklighet.

20.30 Godisarna. Färg. Engelsk kom
ikerserie med Tim Brooke-Taylor,
Graéme Garden och Bill Oddie.

21.00 Det mystiska Mzima. Färg. I
dbtta naturprogram från Afrika får
vi bl a se krokodiler, flodhästar, ze
bror och elefanter i sin naturliga
miljö.

21.50 TV-Nytt, väder.
21.55—22.40 Kvällsöppet. Färg. Gary
Engman med gäster.

Skol-TV:
9.80 Föda, kläder och bostäder. 2. Bo
i samhem eller sorthem. Mellansta
diet.

9.20—9.40 Afrika idag. 3. Om Syd
afrika — Mocambique — Galina —
Etiopien — Tunisien. Mellanstadiet.

10.00 Switch on! 12. Lågstadiet.
10.10 I Latinamerika. Färg. 3. Hoppet
dör sist. Mellanstadiet.
Forskoleprogram:

10.30— 10.55 Om bibliotek.

11.00— 11.15 Start 3. Färg. Engelsk
fortsättningskurs för vuxna.

11.30— 12.00 Våra massmedier. Bild
och verklighet,
Skol-TV:

12.45—13.05 USA. Färg. 1. Hometown,
USA. Högstadiet.

13.10—13.35 Roller och situationer. 2.
Situationer i nuet. Högstadiet.

14.00— 14.15 Syror, baser och salter.
Högstadiet.
Förskoleprogranr.

14.30— 14.55 Om bibliotek.
16.39—16.50 Herr Barhalander funde
rar. Färg.

17.55 Meddelanden.
13.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ponnyhoppning. Färg. Några av
Sveriges bästa ponnyer tävlar på
Ryttarstadian i Stockholm.

18.30 Ikväll. Färg. Mötesplats för
varjehanda.

19.30 Vetenskap och forskning. Färg.
Bengt Feidreich och Lennart Wet-
terholtn.

20.00 Önskercprisen. Färg. Sven Lin
dahl visar vad tittarna väljer.

21.00 Aktuellt med TV-Nytt.
21.30 Väder.
21.35 Dans i TV: Parades and
Cliangcs. Det sista programmet i Et
tans serie Dans i TV presenterar
Parades and Changes, en TV-före-
ställning med Dancers' WorkshQp
Company, San Francisco, Koreo
grafi: Ann Halprin. Musikcollage:
Morton Subotnick och Folke Rabe.

22.00 TV-Nytt, väder.
22.05— 22.10 Start 3. Färg. Engelsk
fortsättningskurs för vuxna.

TELEVISION 2
17.25 TV-nylt, väder.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Mathjiilet. Fiirg. Gösta Ekman
och Gabrielle Karlsen.

18.00 Bitte 1. Färg. Nybörjarkurs
tyska.

18.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

18.30 Skrattkammaren. 4. Trollerit
ricks och kameraknep.

18.50 Ilen tropiska regnskogen. Hur
djur och växter lever i de tropiska
trakterna i Amazonbäckenet,

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-Nytt och lä
der.

20.00 Jag och översten - 'amerikansk
, film från 1958. Regi: Petér Glehville,
Medverk. Danny Kaye, Curd
Jiirgens, Nicole Maurey.

21.45 Dokument utifrån. Färg.
22.25 Kvällsöppet. Färg. Gary Eng
man med gäster.

23.05— 23.15 TV-Nytt, väder, aport

Skol-TV:
9.20—9.40 På De brittiska öarna. 8
Hav hamn — handel. Mellansta
diet.

13.35— 13.55 Fortplantning, ärfllighe
och utveckling, la. Snart. Ib. 2 li»
sidfläsk — men magert. Högstadiet.

14.00—14.25 Roller och situationer, ?
Situationer! nuet. Högstadiet,

16.30—10.45 Colurgol. Färg. 11. Uppro.
ret.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-Nytt, väder.
18.05 Sänglandet. Färg. Ulla. Lasse
Britt-Louise, Evabritt och Pelk
spelar teater, läser sagor och lekei
tältcirkus i sängen.
18.30 Ikviill. Fiirg. Mötesplats föl
varjehanda.

19.30 Bakåt framåt — bilder av Sve-
rigcl972. Fiirg. — Ni som är unga
ni ska va tacksamma. Ni skulle var
med på trettitalet! Det var på 30-ta-
let som folkhemstanken växte fram
Hur är det i folkhemmet idag?

20.35 Ansvarskänsla. Färg. Engels
tecknad kortfilm.

20.40 Herrarna i hagen med Sune
Mangs och Jarl Borssén. Färr

21.00 Aktuellt med TV-Nytt.
21.30 Väder.
21.35 Khmer! Khmer! — Konflikt
Kambodja. Färg. Australisk film on
den historiska och politiska bak
grunden till dagens situation
Kambodja.

22.35— 2240 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färo
17.33 Mathjiilet. Färg. Gösta Ekma-
och Gabrielle Karlsen.

18.00 Porträtt av Peter Weiss. Färg!
Olof Lagercrantz samtalar med dra
matikern Peter Weiss inför kvällans
TV 2-teatersändningav Weiss Mor
det på Marat.

18.25 Anslagstavlan. Färg.
18.30 Svindlande affärer. Äventyrsse-
rie i internationell miljö med Gla-
dys Cooper, David Niven, Charles
Boyer, Gig Young och Rober
Coote.

19.20 Riksblandning.
19.38 Rapport med TV-Nytt och vä
der.

20.00 Direkt onsdag. Färg.
20.35 Mordet, på Marat eller Jean
Paul Msrat förföljd och mördad si
som det framställs av palientenu
på hospitalet Charcnton under led
ning av herr de Sade — pjäs av Pe
ter-Weiss. Färg.
Weiss scenpjäs har överförts t 11
film med aktörer från The Roy»
Shakespeare Company 1 regi av Pe
ter Brook, en av de ledande avati
tgärdistema inoni engelsk teater.
Medverk. Patrick Magee.I an Ri
chardsoa, Michael. Williams, Clif-
ford Rose, Glenda Jackson, Freddj
Jones, Hugh Sullivan, John Husséy
Morgan Shepheard, Jpnathan Bunt
Jeanette Landis, Robert Lloys, Johr
Steiner, James Mellon m fl.

22.30 Kvällsöppet .Färg. Gary Eng
man med gäster.

23.65—23.15 TV-Nyli, väder, sport.
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